
№ 112-113
(1012-10183)

СУББОТА,
11 сентября
2010 г.

Троицкая
районная
газета.

Выходит
с 1931 г.троицкой

На земле

Физкульт-ура! Родительский подвиг

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации района

от 9 сентября 2010 года № 595

О мерах
по предупреждению

возникновения природ-
ных и техногенных

пожаров на территории
Троицкого района

В связи с повышением пожар-
ной опасности, в целях усиления
защиты населенных пунктов и ле-
сов Троицкого района от пожаров
в пожароопасный период при ус-
тановлении устойчивой сухой и
ветреной погоды, в соответствии с
законом Алтайского края от 10
февраля 2005 года № 4-ЗС «О
пожарной безопасности в Алтайс-
ком крае»

П ОС ТА НО ВЛ ЯЮ :
1. Рекомендовать главам сель-

советов установить особый про-
тивопожарный режим на террито-
риях сельсоветов, подведомствен-
ных им территориях, обеспечив
выполнение следующих меропри-
ятий:

а) временная приостановка раз-
ведения костров, сжигания мусора,
проведения пожароопасных работ
на определенных участках, топки
печей, кухонных очагов и котель-
ных установок, работающих на
твердом топливе;

б) разработка и выполнение ме-
роприятий, исключающих возмож-
ность переброса огня при лесных
и степных пожарах на здания и
сооружения в населенных пунктах,
расположенных в лесных массивах
или на прилегающей к ним терри-
тории, в том числе устройство за-
щитных противопожарных полос,
удаление сухой растительности,
установка у каждого строения ем-
кости (бочки) с водой и (или) на-
личие огнетушителя;

в) организация силами местно-
го населения и членов доброволь-
ных формирований патрулирова-
ния населенных пунктов с первич-
ными средствами пожаротушения
(ведро с водой, лопата, огнетуши-
тель), а также подготовка для воз-
можного использования имею-
щейся водовозной и землеройной
техники, проведение соответству-
ющей разъяснительной работы о
мерах пожарной безопасности и
действиях в случае пожара;

г) организация дежурства работ-
ников администрации сельсовета;

д) установление запрета сжига-
ния стерни и пожнивных остатков
на полях в период уборки урожая,
организация дежурства трактора
с плугом для опашки в случае по-
жара.

2. Рекомендовать руководите-
лям хозяйств и предприятий всех
форм собственности, лесоаренда-
торам, населению Троицкого рай-
она:

-привести в готовность № 1 му-
ниципальную, добровольную и ве-
домственную пожарную охрану;

-обеспечить пожарную технику
запасом ГСМ;

-проверить противопожарное
водоснабжение;

-определить перечень первич-
ных средств тушения пожаров для
помещений и строений, находя-
щихся в собственности граждан;

-очистить территорию, прилега-
ющую к зданиям и сооружениям,
от горючего мусора и сухого тра-
востоя;

-ограничить посещение лесов и
въезд в леса транспортных средств
в пожароопасный период.

3. Данное постановление опуб-
ликовать в газете «На земле тро-
ицкой».

4.  Контроль за исполнением на-
стоящего постановления возло-
жить на первого заместителя гла-
вы администрации района, началь-
ника отдела ЖКХ и транспорта ад-
министрации района Журавлева
В.В.

О.ЧИГИРЁВ,
глава района.

НЕ ПРОПУСТИТЕ!
14 сентября в 11.00 в

актовом зале администра-
ции района государственный
инспектор труда по право-
вым вопросам Государствен-
ной инспекции труда в Ал-
тайском крае будет прово-
дить семинар для работо-
дателей района по вопро-
сам трудового законода-
тельства. С 13 до 15 часов
– консультации по вопросам
трудового законодатель-
ства.
Справки по т.: 22-2-77.

Документы

В семье Клавдии Геннадьевны МИНАКОВОЙ (с.
Боровлянка) семеро детей: двое учатся в
вузах на бюджетной основе, трое – в четвер-
том, седьмом и одиннадцатом классах Боров-
лянской СШ, одна дочь работает в селе
соцработником, и еще одна вышла замуж и
переехала в Бийск.

Текст и фото Андрея ТИМОХИНА.

Награда за достойное
воспитание детей
2 сентября глава района О.В. Чигирев  вручил медали
«Родительская слава» трем жительницам района.

Неожиданный гость – глава района Олег Владимирович Чигирев в дом семьи Татьяны Николаев-
ны ЧЕРПАКОВОЙ (с. Вершинино) принес приятную новость о ее награждении и вручил ей медаль
«Родительская слава».

Мать пятерых детей Зоя Ивановна АРНОЛЬД
(п. Боровлянский) на денежное вознаграж-
дение, положенное награжденным медалью
«Родительская слава», думает приобрести
новый холодильник.

НАША СПРАВКА. Постановление о награждении медалями «Родительская слава» было подписано губернато-
ром края А. Карлиным 20 июля. Кроме подарка от губернатора – наручных часов – к медали прилагается
единовременное денежное вознаграждение в размере 15 тысяч рублей.
Чтобы быть удостоенным этой награды, недостаточно родить и вырастить пять и более детей, надо их еще и
достойно воспитать.

Первая
спартакиада
пенсионеров
Совсем скоро, 14-16 сентяб-

ря, в районном центре Пав-
ловск состоится первая в ис-
тории края спартакиада пен-
сионеров.
Организаторы спортивного

мероприятия – Союз пенсио-
неров, региональное отделение
партии «Единая Россия», кра-
евое отделение Пенсионного
фонда РФ, Главалтайсоцзащи-
та. Поддержку организаторам и
пенсионерам оказывает адми-
нистрация Алтайского края.
На спортивных площадках

встретятся сборные команды
ветеранов из всех управлен-
ческих округов. Капитаном
команды Бийского округа выб-
рана В.Т. Ефименко, председа-
тель Троицкого отделения Со-
юза пенсионеров. По  словам
Валентины Тимофеевны, в со-
ставе команды трое участников
из нашего района, один – из
Солонешного, по двое – от
Смоленского и Алтайского рай-
онов, и семь – из Бийского.
Всего в команде 15 человек, но
есть еще резерв.
Эта спартакиада необычная,

считает В.Т. Ефименко, все уча-
стники – пенсионеры, и боль-
шинство из них не готовились
специально для спартакиады,
но, так или иначе, желающих
принять в ней участие оказа-
лось больше, чем было нужно,
поэтому пришлось проводить
отборочные соревнования. Сей-
час команды сформированы.
Пенсионеры будут соревно-
ваться, по словам Валентины
Тимофеевны, в пяти видах
спорта: волейболе, баскетболе,
спортивной ходьбе, дартсу и
шахматам.
Разумеется, в дни проведе-

ния спартакиады помимо
спортивной программы для
всех ее участников и болель-
щиков будет организована и
культурная программа.

Нелепая смерть
ребенка
В одном из сел района в

июле случилось происше-
ствие, в результате которо-
го погиб семимесячный ре-
бенок.
Троицким межрайонным

следственным отделом След-
ственного управления след-
ственного комитета при  про-
куратуре РФ по Алтайско-
му краю окончено предвари-
тельное расследование в от-
ношении гражданки Ф., мате-
ри погибшей девочки. Будучи
в состоянии алкогольного опь-
янения, гражданка Ф. корми-
ла девочку и уснула, придавив
своим телом ребенка. Девоч-
ка задохнулась от того, что
дыхательные пути были пере-
крыты. Вину в совершении
преступления обвиняемая
признала в полном объеме. В
ближайшее время дело будет
передано в суд для рассмот-
рения.

М.ЧУГУНОВ,
 следователь Троицкого

межрайонного следствен-
ного отдела СУ СКП РФ
по Алтайскому краю.

Человек и закон



На земле троицкой2 11 сентября 2010 г.

Новости
из края

Новоселий будет
больше!
Более одного миллиарда

290 миллионов рублей допол-
нительно выделено из феде-
рального бюджета на обеспе-
чение жильем ветеранов вой-
ны Алтайского края.
Председатель Правительства

Российской Федерации Владимир
Путин подписал распоряжение
Правительства РФ о выделении
бюджетных ассигнований в раз-
мере более 67 миллиардов 621
миллионов рублей за счет
средств федерального бюджета
на предоставление субвенций
бюджетам субъектов Российской
Федерации на обеспечение жиль-
ем нуждающихся в улучшении жи-
лищных условий ветеранов Вели-
кой Отечественной войны.
Напомним, что в 2010 году на

обеспечение жильем ветеранов
Великой Отечественной войны,
вставших на очередь после 1 мар-
та 2005 г., Алтайскому краю были
выделены средства федерально-
го бюджета в размере 1 157 160,
6 тыс.рублей. Более 90 процен-
тов этих средств  в настоящее
время уже освоено: 1 216  ал-
тайских ветеранов войны смог-
ли улучшить свои жилищные ус-
ловия, на это потрачено  1111802,
7 тыс. рублей.
Наибольшее количество вете-

ранов Великой Отечественной
войны, улучшивших жилищные ус-
ловия, в Бийске  – 122, Барнауле
– 80, Алейске  – 48,  Ребрихинс-
ком районе – 65, Топчихинском
районе – 52, Змеиногорском рай-
оне - 34. 66  ветеранов войны
Алтайского края стали владель-
цами новых квартир и домов, при-
обретенных на первичном рынке.
Вопрос обеспечения жильем

ветеранов Великой Отечествен-
ной войны  находится на посто-
янном контроле у губернатора Ал-
тайского края Александра Карли-
на. Кроме того, глава региона под-
писал постановление «Об утвер-
ждении порядка предоставления
в 2010 году инвалидам и участ-
никам Великой Отечественной
войны, членам семей погибших
(умерших) инвалидов и участни-
ков Великой Отечественной вой-
ны 1941-1945 годов единовре-
менной выплаты на ремонт жи-
лья». Деньги выделяют тем ве-
теранам, чьи дома и квартиры от-
вечают установленным для жилых
помещений требованиям, но нуж-
даются в ремонте. По данным на
1 сентября, единовременная вып-
лата на ремонт жилья из средств
краевого бюджета предоставле-
на 3 тыс 146 ветеранам Великой
Отечественной войны в общей
сумме 56 млн. 672,9 тыс. рублей.
Всего на эти цели выделено по-
рядка 100 млн. рублей.

Лес надо
защищать!
Что останется нашим по-

томкам, если мы сегодня не
защитим лес? Пожары и не-
законные рубки сейчас – глав-
ная беда.
Этот вопрос рассматривался

на заседании Координационного
совета руководителей федераль-
ных и региональных органов вла-
сти при участии губернатора края
Александра Карлина.
Пожары возникают в большин-

стве случаев из-за человеческо-
го фактора и наносят  колоссаль-
ный ущерб окружающей среде,
приводят к человеческим жерт-
вам. Огромен ущерб и от неза-
конных рубок. Незаконная рубка
леса сегодня является основным
и массовым нарушением. За 6
месяцев текущего года выявле-
но 1051 нарушение лесного за-
конодательства, в том числе 555
фактов незаконной рубки леса.
Сумма причиненного ущерба со-
ставила 86 млн. рублей.
Так, на территории Озерского

лесничества рост количества не-
законных рубок увеличился в 2
раза, объем незаконно заготов-
ленной древесины - в 3 раза, сум-
мы ущерба - в 3,5 раза. В 16 лес-
ничествах допущено увеличение
количества незаконных рубок, наи-
более существенный рост - в Ал-
тайском, Белокурихинском, Бийс-
ком, Волчихинском, Каменском,
Панкрушихинском, Ракитовском
лесничествах. В 2009 году по
фактам незаконной рубки леса к
уголовной ответственности было
привлечено 182 человека
- Мы должны решать задачи как

по защите леса, так и по его вос-
становлению. Необходимо уси-
лить координацию работы право-
охранительных и природоохран-
ных структур по профилактике и
пресечению таких правонаруше-
ний! - подчеркнул губернатор.
Предложено установить жест-

кий контроль за древесиной, по-
ступающей на частные пилорамы,
вести учет граждан, нуждающих-
ся в древесине для собственных
нужд, а также организаций для кон-
троля за целевым использовани-
ем заготовленной древесины.

Белокурихе
помогут итальянцы
В городе-курорте Белоку-

риха создается единый гор-
нолыжный комплекс. Алтай-
ский край реализует проект
совместно с итальянцами:
подписано соглашение с про-
винцией Больцано-Южный
Тироль.
Проект подразумевает созда-

ние сетей подъемников и канат-
ных дорог, образующих единую
транспортную систему курорта и
других объектов инфраструктуры,
в т.ч.  искусственное оснежива-
ние склонов. Горнолыжный ком-
плекс будет оснащен подъемни-
ками итальянского производства.
Также соглашение закрепляет

сотрудничество по другим на-
правлениям - в торгово-экономи-
ческой, научно-технической, куль-
турной и иных сферах. Например,
итальянцы выделили несколько
областей взаимодействия: зим-
ний туризм, альтернативная энер-
гетика, пищевая переработка,
сельское хозяйство и мусоропе-
реработка. Обе стороны прояви-
ли интерес к развитию детского
спорта. Провинция Больцано-
Южный Тироль намерена предо-
ставить юным спортсменам из
Алтайского края тренировочные
базы.

По материалам
официального сайта
администрации края
www.altairegion22.ru

НАША БАБУШКА – бессмен-
ная участница художественной
самодеятельности Горновского
Дома культуры. Получала рай-
онные грамоты за свои песни, а
не так давно – приз в номинации
за участие в КВН для пожилых,
который ей вручил депутат АКЗС
В.М. Красилов.

Наша бабушка славится свои-
ми пирогами, ни одно чаепитие
не обходится без ее ватрушек и
калачей. Всех всегда угостит пи-

Ваш вопрос – наш ответЮбилеи, юбилеи...

Газ будет
«У нас в селе проводили бес-

платно газ. Работы выполне-
ны, а подключать дома к га-
зоснабжению никто не торо-
пится, говорят, что подряд-
чик должен сдать работу тро-
ицким газовикам, а когда этот
подрядчик приедет, никто
толком ответить не может.
Как нам быть, ведь некото-
рые даже печи в домах слома-
ли, так как надеялись, что
будут отапливаться природ-
ным газом?

Жители Зеленой Поляны».
Отвечает первый заместитель

главы администрации района
В.В. Журавлев:
-До конца сентября вопрос

будет решен, и хозяева домов,
в которых сделали разводку га-
зопровода, смогут подключить
свое жилье к газоснабжению.

Первым делом
крыши, а прочее
– потом
«Когда начнется ремонт

подъезда в доме по ул. Линей-
ная, 40? Скоро холода, а к ра-
ботам еще никто не присту-
пал. Если у управляющей ком-
пании есть какие-то пробле-
мы, то жильцов они не долж-
ны касаться, и хотелось бы
знать точную дату начала ре-
монтных работ.

В.К., с. Троицкое».
Отвечает специалист управ-

ляющей компании Н.А. Даха-
ева:
-Сейчас строители заняты

на других работах, набирать
дополнительно бригаду «с ули-
цы» не хотим, так как отвеча-
ем за качество выполняемых
работ. Как только закончится
ремонт крыш, займемся ос-
тальными видами работ.

Где поставить
стог сена?
«На каком расстоянии от

домов и построек можно
складировать сено?

В.В., с. Троицкое».
Отвечает государственный

инспектор Троицкого района по
пожарному надзору Д.Г. Лоб-
ко:
-Скирды и стога должны

размещаться на расстоянии не
менее 50 метров от зданий и
сооружений, не менее 20 мет-
ров от дорог, не менее 15 мет-
ров от линий электропередач.

В помощь погорельцам
28 августа в райцентре сгорел дом семьи Шурхай. Что-

бы помочь погорельцам, можно перечислить деньги на
счет Валентины Васильевны Александровой (мамы по-
гибшей при пожаре Надежды Владимировны Шурхай).
Счет №42301810502635700223 в Троицком дополнительном
офисе Сбербанка №7492/098.

МЕЖДУ ТЕМ, ХОДЯТ СЛУХИ, что якобы в райцентре кто-то
собирает деньги в помощь погорельцам – семье работника
ДРСУ В. Шурхая. Коллектив ДРСУ сообщает, что эта органи-
зация никого не уполномочивала заниматься сбором средств.
Думая, что помогаете, вы можете оказаться жертвой мошен-
ничества, поэтому не стоит давать деньги незнакомым людям,
объясняющим сбор средств помощью этой семье. Лучше пе-
речислить деньги на указанный счет.

*  *  *
ПРОСИТ ПОМОЩИ у жителей района Галина Спиридо-

новна Бикетова из Тюмени. Ее квартира серьезно постра-
дала при пожаре, остались закопченные стены, и жить здесь
невозможно. Самое главное – восстановить крышу, поэтому
очень нужен пиломатериал (если не безвозмездно, то хотя бы
в полцены). Может быть, кто-то пожелает помочь деньгами.

Т. Галины Спиридоновны – 8-906-969-83-94.

Благоустройство

Жители близлежащих домов жалуются, что свалка горит.
Представители власти говорят, что затушить ее в сухую погоду
невозможно.                                      Фото Ксении АЛЕКСЕЕВОЙ.

Горит и будет гореть?

7 сентября на свалке работал
трактор, вместе с которым сюда
прибыли заместитель главы адми-
нистрации сельсовета, специалист
по благоустройству, пригласившие
депутата Троицкого сельского
Совета В.Н. Бабина, который нео-
днократно поднимал проблему
беспорядка на свалке, в том числе
в газете.
Теперь, когда территория свал-

ки убрана, мусор сдвинут в яр, по-
явилась новая проблема, которая
особенно беспокоит жителей, чьи
дома расположены по соседству.
Дело в том, что свалка горит. А
учитывая то, что вокруг нее сухая
трава, люди всерьез обеспокоены,
как бы огонь, который может раз-
гореться довольно сильно, с вет-

ром не перекинулся на дома. Так
кто же поджигает свалку? И что
сделано, чтобы предотвратить воз-
можное возникновение пожаров?
-Свалку никто не поджигает, -

заявляет С.А. Малых, зам. главы ад-
министрации Троицкого сельсо-
вета по хозяйственной части. – Это
самовозгорание. При такой жаре,
которая была в последнее время,
это неудивительно. Так происхо-
дит не только у нас, но и везде. На
свалку выбрасывают множество
материалов, которые могут долго
гореть, тлеть. Свалку уже тушили,
но это бесполезно. Она потухнет
полностью, только если пойдет
хороший дождь.
7 сентября трава вокруг свалки

была убрана трактором, а тлеющий

Жалобы по тому поводу, что на троицкой свалке (в районе ремзаво-
да) беспорядок, мусор валят, кто куда горазд, не редкость. Не раз
освещалась эта тема и в нашей газете.

мусор заливали водой. Но, повто-
рюсь, полностью убрать задымле-

ние у нас не получится.
Ксения АЛЕКСЕЕВА.

Крупное ДТП
произошло 7 сентября на фе-
деральной трассе
Водитель автомобиля

«Исудзу-Эльф», ехавший со
стороны Барнаула, не справил-
ся с рулевым управлением и
на федеральной трассе около
с.Петровка допустил столкно-
вение со спецавтомобилем
КамАЗ, двигавшемся ему на-
встречу, в результате чего про-
изошло столкновение еще двух
автомобилей (ВАЗ-2107 и Ка-
мАЗ). Кроме того, колесо, ото-
рвавшееся от КамАЗа, повре-
дило «Тойоту-Хайс».
ДТП обошлось без погиб-

ших, двое пострадавших с те-
лесными повреждениями гос-
питализированы.

УТОЧНЯЕМ. В №111 газеты
за 7 сентября в информации
«Берегись в автомобиле» сле-
дует читать: «водитель автомо-
биля ВАЗ-21061 не предоста-
вил преимущества в движении
автомобилю ВАЗ-21102». Та-
ким образом, по информации
ОГИБДД, ситуация при совер-
шении ДТП развивалась со-
всем иначе, нежели было опи-
сано в новостном сообщении
в газете.
Приносим извинения заин-

тересованным лицам и всем
читателям.

Проверки на дорогах

Ты нам всем так нужна!
10 сентября нашей дорогой и любимой бабушке и прабабушке

Анне Михайловне БЕЛОМЫТЦЕВОЙ исполнилось 80 лет. Анна
Михайловна имеет награду – медаль «Мать-героиня», потому что
вырастила 10 детей. У бабы Нюры 20 внуков, 14 правнуков. И для
всех у нее хватает любви, заботы и внимания.

рогами и чаем. Бабуля помнит
все дни рождения внуков и прав-
нуков, всегда поздравит нас.

Уважают в селе Анну Михай-
ловну за ее добрый и отзывчи-
вый характер, а мы, внуки и прав-
нуки, любим ее как самую пре-
красную бабушку на земле.

Поздравляем нашу славную
юбиляршу с этой замечательной
датой и желаем ей доброго здо-
ровья на долгие годы.

Внуки, правнуки.



На земле троицкой 311 сентября 2010 г.

Год учителя

НОВЫЙ УЧЕБНЫЙ ГОД в Зе-
ленополянской школе начался без
них, Чепкасовы ушли на заслужен-
ный отдых.
-Хотя на пенсию я вышел еще

два года назад, но продолжал ра-
ботать, - говорит Александр Пла-
тонович. – Сейчас решил, что все,
хватит. Но в школу все равно пока
каждый день наведываюсь – на-
верное, привычка. Школу отдаю в
хорошие руки, пока исполняет обя-
занности директора завуч Лариса
Викторовна Почтаева, но скоро, я
думаю, ее утвердят в должности. Это
наша бывшая ученица. Это моло-
дой, энергичный, требовательный
человек. Думаю, что справится, если
забудет, что у нее есть отпуск и вы-
ходные.
Школа у нас очень хорошая. В

прошлом году наладили Интер-
нет-сеть, оборудование в столовую
получили, химический и физичес-
кий кабинеты оборудовали.
-А что ты не говоришь о про-

блемах? – спрашивает его супруга.
– Это он в силу своей скромности
не говорит, что директор завален
бумагами. В этом году комитет по
образованию пять раз запрашивал
бумаги, что нужно для ремонта,
хотя денег на него нет. Ремонт в
школе делали все лето на свои, и
только в августе узнали, сколько
же все-таки школе выделили. В
школе есть автобус, и детей из
Степного в течение года возят за
счет директорских денег. У коми-
тета по образованию вовремя нет
средств на бензин, а детей учить
надо.  Мы рады, что численность де-
тей в школе не сокращается, а, на-
оборот, заметен рост. Учителя у нас
сильные, но основная их масса
предпенсионного возраста, а сме-
ны нет.
В разговоре мы затронули и тему

реформ в образовании.
-Очень широко шагаем, - счи-

тают Чепкасовы. – В связи с ЕГЭ
детей сейчас больше «натаскивают»

Учить и воспитывать детей
В этом видят свое призвание истинные педагоги

на тесты, и в этом плане образова-
ние мельчает. У ЕГЭ есть плюс, что
не нужно дважды нервировать вы-
пускников при сдаче экзаменов и
при поступлении в вузы. Но есть
и большие минусы – глубины зна-
ний у учеников нет, они стали хуже
говорить. У учителей возникает не-
допонимание, связанное с выпла-
той стимулирующих доплат.
Несмотря на возникавшие в ра-

боте трудности, супруги Чепкасо-
вы не жалели и не жалеют, что в
свое время выбрали такую труд-
ную, но интересную профессию. На
Александра Платоновича повлия-
ли его учителя. После школы, а сам
он родом из Бийского района, по-
ступил в Рубцовское педучилище
на музыкальное отделение.
-Музыка и спорт – это мое, -

говорит он, - хотя физкультуру в
школе не любил, но в училище
увлекся спортом. В 1968 году мы
молодыми специалистами (Надеж-
да Игоревна только что закончила
БГПУ) приехали в Хабарский рай-
он (сейчас – Немецкий), стали ра-
ботать. Через год поженились. По-
том переехали в Краснояры, где
прожили шесть лет, и об этом селе
у нас очень приятные воспомина-
ния. А в 1982 году приехали сюда,
в Зеленую Поляну. В этом же году
меня избрали секретарем партко-
ма, и до самого развала страны я
был последним освобожденным
секретарем парторганизации.
В 1989 году заочно окончил ис-

торический факультет АГУ, был са-
мым пожилым на факультете сту-
дентом, но учителем истории так
и не довелось поработать. Потом
стал директором, а здесь других
забот полон рот.
До 1991 года супругам было не

до собственного хозяйства, работа
отнимала много времени, а Надеж-
да Игоревна еще и политзанятия
вела. А кроме того, конечно, требо-
вали внимания дети. Их у супру-
гов Чепкасовых двое. Сейчас уже

подрастают две внучки.
-А потом завели корову, - вспо-

минает Надежда Игоревна. – Я в
45 лет только научилась доить (ро-
дилась в Барнауле, и у родителей
хозяйства не было). Сейчас держим
поросят, кур. Конечно, сегодня пока
трудно представить, как мы будем
жить без школы, первое время, на-
верное, тосковать будем.
А уж как коллективу будет не

хватать своих коллег, нам расска-
зали завуч школы и и.о. директора
Л.В. Почтаева, учитель музыки с
35-летним стажем Л.С. Нигородо-
ва, учитель истории и обществоз-
нания с 30-летним стажем Л.Ф.
Юшкова и учитель русского язы-
ка и литературы с двухлетним ста-
жем Е.В. Попова.
Людмила Семеновна вспомина-

ет:
-Александр Платонович партор-

гом был, а я – музыкальным руко-
водителем в детском саду. Вместе с
ним готовили мероприятия, потом
он стал учителем музыки в школе,
организатором и директором. С
ним приятно работать, никогда
плохого слова от него не услы-
шишь.
И с ней согласились все присут-

ствующие педагоги.
-Его отличительная черта, - го-

ворят они, - корректность. В каж-
дом из нас он в первую очередь
видит человека, а потом уже учи-
теля. С любым вопросом можно
было обратиться к Александру
Платоновичу, и он снимал любое
напряжение в коллективе. Завхоза
в школе не было несколько лет, так
он исполнял его функции. Мы ви-
дим, что если школьный автобус
сломался, Александр Платонович
очень переживает, делает ремонт за

свой счет либо возит детей на сво-
ем личном транспорте.
Это интеллигентная пара. Надеж-

да Игоревна – очень сильный ли-
тературовед, филолог, выпустила
много грамотных детей. В каждом
ребенке видит индивидуальность,
к ней на урок ребятишки шли без
страха. Очень тактичная.
Лариса Викторовна Почтаева,

бывшая выпускница Надежды
Игоревны, вспоминает:
-Она очень умная, деликатная,

опрятная. Я помню, она приходи-
ла на уроки всегда очень красивая.
Очень жаль, что она ушла на пен-
сию, это учитель от Бога. И роди-
тели сожалеют, и дети просили ее
остаться. Но раз супруги решили
уйти, значит, это осознанное реше-
ние, хотя наша школа много поте-
ряет без таких сильных учителей.

Наталья ЗАБОЛОТИНА.

У супругов Александра Платоновича и Надежды Игоревны ЧЕПКАСОВЫХ из Зеленой Поляны
жизнь на пенсии набирает новые обороты, потому что теперь можно уделить больше времени
внукам и детям. «Ведь семья – это самое дорогое, что может быть у человека», - говорят они.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Супруги Чепкасовы – в Зеленой Поляне (и не только) люди
известные и уважаемые. Александр Платонович с 1992 года
был директором Зеленополянской школы, а Надежда
Игоревна всю жизнь проработала учителем русского языка
и литературы. За плечами многие годы учительства,
наполненные делами и заботами, чрезвычайно важными во
все времена, ибо их суть – учить и воспитывать детей. С
любовью и пониманием. Это призвание, не иначе, не
случайно коллеги, педагоги школы, отзываются о Чепкасовых
с большим уважением, искренне и тепло.

Традиционная августовская педагоги-
ческая конференция – это старт новому
учебному году. Председатель комитета
по образованию А.С. Тупикин назвал
конференцию праздником для педаго-
гов. «Но это совсем не значит, что мы не
будем говорить о проблемах», - сказал
он.
Начало конференции, опять же традици-

онно, было приятным: глава района О.В.
Чигирев, депутат АКЗС В.М. Красилов, на-
чальник управления природных ресурсов и
охраны окружающей среды А.Н. Дубров,
представляющий администрацию края, на-
граждали лучших педагогов за многолетний
труд и профессиональные успехи.
Заглавная тема конференции – «Совре-

менный учитель – нашей новой школе». Док-
лад А.С. Тупикина занял не так уж много вре-
мени (как, впрочем, в целом конференция,
продолжавшаяся чуть более двух часов).
Вслед за ним прозвучали выступления
педагогов и председателя совета одной
из школ. Наибольший интерес и апло-
дисменты в поддержку вызвала речь ли-
дера районной профсоюзной организа-
ции И.А. Заболотниковой. Сегодня пе-
дагоги считают необходимым отстаи-
вать свои права, прежде всего на дос-
тойную заработную плату. Председатель
профсоюза говорила о том, что в при-
нятом в рамках социального партнерства
районном Соглашении не прописаны до-
полнительные социальные гарантии пе-
дагогам, поскольку на это нет денег, что
новая система оплаты труда – огромное
потрясение, по краю у учителей началь-
ных классов заработная плата уменьши-
лась, у многих увеличилась незначитель-

но, хотя обязанностей добавилось, что за-
работная плата воспитателей детских садов
вообще равна прожиточному минимуму. На-
чальник краевого управления по образова-
нию Ю.Н. Денисов на заседании президиу-
ма краевого профсоюза обещал, что крае-
вой бюджет возьмет на себя доплаты ра-
ботникам детских садов, сказала И.А. Забо-
лотникова. И с сожалением резюмировала:
-В Год учителя индексация заработной

платы учителям не предусмотрена. Предпо-
лагается, что в октябре-ноябре пройдет
Всероссийская акция протеста педагогов.
Может быть, учителя зря опасаются но-

вовведений? Этот, пока еще философский,
вопрос прозвучал в одном из выступлений
(а их было несколько – в рамках обозначен-
ной темы о современном учителе). Речь идет
о новых образовательных стандартах, осов-
ремененных требованиях к учителю. С точ-

ки зрения постороннего человека, измене-
ний в сфере образования как будто даже
чересчур много. Но будем надеяться, что
учителя – люди грамотные, не чурающиеся
новаций, и они включатся в образователь-
ный процесс, придерживаясь новых требо-
ваний. Тем более что уже с 1 января следу-
ющего года будет действовать новый поря-
док аттестации учителей.
Для полноты картины новых образова-

тельных стандартов приведем тезисы из
доклада председателя комитета по образо-
ванию А.С. Тупикина:
…У выпускника современной школы дол-

жны быть сформированы готовность и спо-
собность творчески мыслить, находить не-
стандартные решения, проявлять инициа-
тиву, то есть выпускник должен быть конку-
рентоспособным. Школа должна воспиты-
вать патриота и гражданина.

…Уже сегодня сформирован пакет до-
кументов, который меняет не только сам
процесс образования, но и прежде все-
го учителей. Основные изменения свя-
заны с введением новых образователь-
ных стандартов, изменением квалифи-
кационных характеристик, новым поряд-
ком аттестации, подготовкой к принятию
нового закона «Об образовании».
…Сегодня не приходится размышлять

над необходимостью стандарта. Сегод-
ня необходимо начать его внедрять. И
главная роль принадлежит учителям на-
чальных классов, которые уже через год
столкнутся с ним вплотную.
…Наиболее спорным вопросом в де-

ятельности учителя остаются вопросы
информатизации в самом широком
смысле этого слова.

Новые стандарты. Все еще впереди
27 августа в РДК прошла районная педагогическая конференция

ЦИФРЫ И ФАКТЫ
* Сегодня в системе образования района

работает 378 учителей.

*По сравнению с прошлым годом коли-
чество педагогов сократилось на 14 чело-
век. Причины: оптимизация системы об-
разования, сокращение количества учени-
ков в школах.

*Доля учителей пенсионного возраста,
продолжающих работать, в 2010 году со-
ставила 14,6% от общего числа учителей.
Доля молодых специалистов сокращается.

…Говорить о претендентах на высшую ква-
лификационную категорию, используя кри-
терии нового положения об аттестации, не
приходится. В районе нет детей, которые
участвовали во всероссийских, междуна-
родных олимпиадах, конкурсах. Учителя мог-
ли бы показать свое соответствие высшей
категории через активное распространение
собственного опыта в области повышения
качества образования (!). Однако результа-
ты ЕГЭ показывают обратное. Так, по рус-
скому языку – 45-е место, по математике –
53-е, по физике 35-е, химии – 25-е, биоло-
гии – 43-е, истории – 25-е, географии – 30-
е, обществознанию – 44-е место среди сель-
ских районов края.
…Конечно, еще будет определена проце-

дура аттестации, но основные критерии со-
хранятся. Учителю придется много сделать,
чтобы показать свое соответствие заявлен-
ным категориям.
… Для современного учителя очень важно

никогда не останавливаться на достигнутом,
а обязательно идти вперед, ведь труд учи-
теля – это великолепный источник для без-
граничного творчества. Современный учи-
тель – человек, способный улыбаться и ин-
тересоваться всем тем, что его окружает,
ведь школа жива, пока учитель в ней инте-
ресен ребенку.

Елена ГИМАДЕЕВА.

О. ЧИГИРЕВ, глава района:
-Приятно бывать в школах, детских садах района и ви-

деть ребятишек, которые любят вас.
Оптимизации, новации имеют прямое отношение к

образованию. Проблемы, прежде всего связанные с вет-
хостью зданий, есть, но школы в районе функционируют.

Нередко удивляюсь вам, педагогам, вашему творческо-
му подходу к обучению и воспитанию детей. Вы относи-
тесь к тем людям, которые составляют основу страны.

В. КРАСИЛОВ, депутат АКЗС:
-За последние годы существенно улучшилась оснащен-

ность школ. Эта поддержка – хороший стимул для даль-
нейшей успешной работы.

С уважением отношусь к учителям, особенно к тем, кто
заботится и о пришкольных участках. Был в прошлом
году в Ельцовской школе, директор предложила купить
лук. Всю зиму ел и вспоминал – сладкий!

Велика благодарность учителям. Вы играете ведущую
роль в становлении граждан России.



На земле троицкой4 11 сентября 2010 г.

ПРАЗДНИЧНОЕ МЕРОПРИ-
ЯТИЕ развернулось в центре села.
Погода радовала сельчан поисти-
не летним теплом, о чем упомя-
нули в своих поздравлениях при-
бывшие на праздник глава райо-
на О.В. Чигирев, председатель рай-
онного Совета депутатов С.Н. Ши-
тиков и депутат АКЗС В.М. Кра-
силов. Все они приехали с подар-
ками, которые вручили единствен-
ному участнику Великой Отече-
ственной войны в селе И.Д. Ро-
щупкину, многодетной семье
Кербер, супругам Часовских, кото-
рые вот уже 63 года состоят в бра-
ке, местному совету ветеранов, ко-
торый на протяжении многих лет
возглавляет А.В. Варнаков, школе.
Н.Е. Грибанова, учитель Усть-Гав-
риловской школы, представитель
партии «Справедливая Россия», от
отделения партии подарила шко-
ле набор мячей. Председатель ко-
митета по культуре Т.Н. Машки-
на подарила сельской библиотеке
50 экземпляров книг. Директор
Хайрюзовской школы Г.А. Сана-
рова от имени выпускников Усть-
Гавриловской школы, которые
живут и работают в Хайрюзовке,
привезла школе на память книгу
«Православные святыни».
Вручение подарков, поздравле-

ния, теплые слова в адрес жите-
лей села сопровождались концер-
тными номерами ансамблей «Род-
ник» и «Большеречье», а также
артистов из Тальменского и Бий-
ского районов, которые выступа-
ли в рамках краевого конкурса
«Поклон селу и людям, в нем жи-
вущим». Так как сейчас идет Год
учителя, тальменцы подготовили
программу, посвященную учите-
лям, и вручили от имени своего
района подарки бывшим и ны-
нешним учителям школы.
УСТЬ-ГАВРИЛОВКА ОБРА-

ЗОВАЛАСЬ в 1810 году там, где

Праздники. Усть-Гавриловке – 200 лет

Как не любить нам эту землю?!

Погода выдалась, как на заказ, поэтому с раннего утра на
улице готовили импровизированную сцену.

В череде обыденных дней порой так хочется
встряхнуться, отвлечься от повседневных
дел, устроить праздник!… А если
организовать его не только для себя, а для
всего села? Это оказалось под силу
энтузиастам и активистам из Усть-
Гавриловки. 5 сентября здесь с размахом

отметили 200-летие образования села.
Согласитесь, сейчас в районе  не так часто
проходят подобного рода мероприятия.
И тем более вдвойне приятно, что такое
событие состоялось в небольшом селе,
численность которого на сегодняшний день –
310 человек.

река Гавриловка впадала в реку
Белую. Река, а от нее и село полу-
чили название от имени перво-
поселенца Гаврилы Казанцева.
За 200 лет много испытаний

выпало на долю села: и коллекти-
визация, и гражданская война, но
самые трудные годы – годы Ве-
ликой Отечественной. Из Усть-
Гавриловки на фронт ушло 176
человек, погибло и пропало без
вести 98 сельчан.
Конечно же, главное место на

празднике отводилось старожилам
села. Тех, кто перешагнул 80-лет-
ний рубеж, – 21 человек. Старей-
шая среди них – 91-летняя Ири-
на Фоминична Дорохина. А в ап-
реле этого года в селе стало на
одного жителя больше – здесь ро-
дилась Злата Юрьевна Кербер.
К юбилею усть-гавриловцы по-

трудились на славу. На выставке
можно было увидеть замечатель-
ные работы местных умельцев,

рукодельниц, юных художников.
Для односельчан пели песни Ра-
иса Гурова, Татьяна Сальвассер, и
для всех женщин села исполнил
песню глава Усть-Гавриловки С.Д.
Гребенкин. В своем поздравитель-
ном слове Сергей Дмитриевич
пожелал селу «встрепенуться,
умыться, одеться и жить дальше».
ВО ВРЕМЯ ВЫСТУПЛЕНИЙ

артистов многие зрители не сдер-
живали слез от трогавших за душу
песен о селе. Впечатлили костю-
мы выступавших и их голоса.
«Уже давно мы не слышали таких
замечательных песен «в живую»,
- говорили жители. – Особое спа-
сибо нашему главе Сергею Дмит-
риевичу и культработнику Окса-
не Васильевне Вайзингер, нам
праздник запомнится надолго. Мы
любим нашу малую родину, а та-
кой подарок очень приятен в на-
шей нестабильной жизни. Мы ред-
ко собираемся все вместе, а сегод-
ня можно было увидеть почти
всех сельчан».
С.Д. Гребенкин, глава Усть-Гав-

риловки, как-то сказал: «200 лет
для села – это серьезная дата, и
мне хотелось бы, чтобы праздник
запомнился как жителям, так и
гостям».  Думается, что теплые, доб-
рые воспоминания надолго оста-
нутся в сердцах всех людей, кото-
рые здесь были в этот день.

* Впечатления
от  увиденного
Г.А. Санарова, директор Хай-

рюзовской школы:
-Моя жизнь в той или иной

степени тоже связана с Усть-Гав-
риловкой. Когда я училась на чет-
вертом курсе пединститута, то про-
ходила практику в местной шко-
ле. Потом еще жила здесь некото-
рое время, замуж вышла. Замеча-
тельный получился праздник, это
хороший подарок для всех жите-
лей села. Столько людей собралось,
персонально поздравили всех зас-
луженных людей, не забыли и про
учителей, ведь школа – это серд-
це села. На праздник приехало
много хайрюзовцев, жизнь кото-
рых так или иначе связана с Усть-

Гавриловкой. Чувствовалось, что к
празднику село преобразилось, я
заметила, что цветы растут в каж-
дой усадьбе, улицы ухоженны, и
не было ощущения, что село уми-
рает. А еще я заметила, какие в селе
красивые женщины. За праздник
большое спасибо Сергею Дмит-
риевичу, было просто здорово!
К.Е. Сальвассер, житель с. Тро-

ицкое:
-Мы уже семь лет, как не живем

в Усть-Гавриловке, но такое ме-
роприятие не могли пропустить,
43 года все-таки прожили здесь.
Жена тоже родом из этого села,
здесь родились наши дети. Кон-
церт понравился, услышали кра-
сивые песни «в живую». Органи-
заторы праздника во главе с Сер-
геем Дмитриевичем – молодцы,
проделали такую большую рабо-
ту, «раскопали» много интересных
исторических фактов о селе.
М.М. Буханова, глава Ново-

еловского сельсовета:
-Из нашего села на праздник

приехали несколько человек. В

наше время, конечно, такое мероп-
риятие затратное, все знают, что у
сельсоветов нет денег, но, между
тем, Сергей Дмитриевич нашел
средства и организовал праздник.
Люди пришли, отдохнули, пооб-
щались, еще раз услышали об од-
носельчанах, которыми могут гор-
диться. Это здорово – все должны
знать людей, которые посвятили
всю свою трудовую жизнь селу.
С. Д. Гребенкин, глава Усть-

Гавриловского сельсовета:
-Когда решили отметить такую

серьезную дату, то наши предпри-
ниматели сами предложили по-
мощь. Это А.И. Русанов, Г.И. Ар-
хипов, их помощь выразилась в
четырехзначной цифре, и дирек-
тор ООО «Алтай» С.Б. Карачен-
цев выделил пятизначную сумму.
Наши пчеловоды С.М. Нитяговс-
кий, Д.Н. Свеженцев, В.П. Гриба-
нов угощали гостей свежим ме-
дом. Шашлыки, кондитерские и
прочие изделия, напитки – всего
было вдоволь, а организовали тор-
говлю предприниматели В.Ф. Гор-
шкова и Н.М. Махкамов. Благода-
рю также работников культуры за
организацию концерта и, конеч-
но, жителей села, которые участво-
вали в подготовке праздника.

Наталья ЗАБОЛОТИНА.
Фото автора.

Семиклассник Михаил Шата-
лов (слева) и десятиклассник
Алексей Рощупкин хоть и
рады празднику, но с юно-
шеским максимализмом
думают, что, к сожалению,
село скоро исчезнет. Между
тем, Алексея здесь называют
надеждой села и верят, что
если молодежь вернется в
Усть-Гавриловку, она будет
жить и дальше.

Для гостей поставили скамейки, почетное место отводилось
старожилам села.

Артисты из Тальменского района порадовали сельчан краси-
выми голосами и яркими костюмами.

Какой праздник без угоще-
ния? Все желающие могли
отведать пирога, испеченно-
го специально к этому дню.

Юбилей села – хороший повод собраться вместе и пообщаться.

Славится Усть-Гавриловка замечательными людьми и настоя-
щими тружениками.

Глава Усть-Гавриловс-
кого сельсовета
Сергей Дмитриевич
Гребенкин с волнени-
ем наблюдал за ходом
праздника. Шутка ли
– в этом селе лет 20,
а то и 30 не проводи-
лись такие мероприя-
тия. Переживания
были напрасны –
односельчане и гости
праздником остались
довольны.



На земле троицкой 511 сентября 2010 г.

Творчество наших читателей

В ЕПАРХИИ нас радушно
встретила Наталья Петровна Же-
лезнякова, руководитель музея
православия на Алтае, который ус-
пешно действует уже пять лет. Ты-
сячи посетителей прошли через
залы музея за эти годы. Сколько
эмоций, переживаний, слез было
запечатлено в душах и на лицах!
А плакать есть о чем и о ком. Эк-
спонаты музея – это живая па-
мять наших православных пред-
ков, основателей Христовой веры
на Алтае. Иконы Господа Иисуса
Христа, Богородицы, святых угод-
ников из разных храмов Алтайс-
кой миссии, в которую входили
сотни православных храмов, вос-
кресных и церковно-приходских
школ, где верой и правдой слу-
жила не одна тысяча священнос-
лужителей.
К началу XX века только в од-

ном Барнауле действовало 17 хра-
мов и две часовни, а в нашем рай-
оне почти в каждом селе была цер-
ковь. Люди тянулись к православ-
ной вере, соблюдали христианские
традиции, придерживались и ис-
полняли Божьи законы. С детства
человек жил не только в страхе
перед Богом, но и в почитании
Его и Богородицы.
За годы революционных преоб-

разований были разрушены не
только церкви и соборы, но и на-
рушена вера Христова в душах
россиян, которую в настоящее вре-
мя пытаемся возродить во имя
спасения будущих поколений Рос-

Путешествие
в историю
православия

Думаю, каждый из нас пони-
мает, насколько важно знать ис-
торию, ну, а для верующего че-
ловека – историю православия.
Хранителями этой истории яв-
ляются православные храмы и
музеи.

26 августа В.М. Каркавиной,
преподавателем Троицкой вос-
кресной школы, совместно с
церковно-приходским советом
была организована поездка в
музей Барнаульской епархии для
учащихся Троицкой и Беловской
воскресных школ. Кроме музея
мы посетили Покровский и Зна-
менский храмы города Барнау-
ла.

Поездка оставила о себе
очень яркие и незабываемые
впечатления. Мы узнали много
интересных фактов из истории
возникновения Барнаула и пер-
вых храмов в нем. Услышали ис-
тории о великих людях, подвиж-
никах русской православной
Церкви, некогда живших в го-
роде. Даже самые маленькие
посетители музея слушали экс-
курсовода внимательно, с инте-
ресом.

В Знаменском храме также
была проведена небольшая экс-
курсия. Нам рассказали о ста-
ринных иконах XIX века, храня-
щихся там, и о чудесах, связан-
ных с ними.

Ребята получили массу удо-
вольствия от поездки и, конеч-
но, хотели бы в будущем поча-
ще совершать такие путеше-
ствия в историю православия.

Большое спасибо церковно-
приходскому совету Свято-
Троицкой церкви за организа-
цию поездки.

Анастасия ШАНГАРЕЕВА.
С. Белое.

Впечатлениями
от поезки
ДЕЛЯТСЯ ВОСПИТАННИКИ
ДЕТСКОГО ДОМА

Таня Богомолова: «В По-
кровском соборе и в женском
монастыре было очень интерес-
но, и мне очень хочется еще как-
нибудь побывать в соборах, цер-
квях, музеях».

Таня Колесникова: «Мы
ставили свечи в Покровском
соборе, в женском монастыре,
ходили по залу, слушали расска-
зы, смотрели фотографии, и мне
там очень понравилось».

Аня Якунина: «В храмах и в
женском монастыре очень кра-
сиво, много икон, все очень ин-
тересно».

Нина Сидорова: «Мне по-
нравилось все – и церкви, и ико-
ны, я многое узнала и никогда
не забуду, что там видела».

Людмила ФЕЛЬДБУШ

Святыни Чемала
На подвесном мосту гуляет ветер,
Внизу Катунь кипящая шумит,
Но ищет, ловит каждый взгляд приметы
Небесного присутствия харит.
Дощечки шаткие все рвутся из-под ног,
Способность пропускная – шесть персон.
На смельчаков взирает горный бог,
Оберегая всемогущий трон.
Да будет ли фантазиям предел?!
То мост, то сплав, а то и дельтаплан –
Уж сам давно остался не у дел,
Так сгинуть может горных духов клан.
Но путь один – там церковка, здесь скит,
Сюда устремлены усилья всех –
Средь бурных вод каменный остров спит,
Приютом ставший от мирских утех.
И лишь неверный шаг на тропку стал –

Русь православная

С началом
учебного года!

28-29 августа в Свято-
Троицкой церкви прошли
торжественные богослуже-
ния по случаю праздника
Успения Богородицы, кото-
рая после смерти Своего
Сына стала общей Матерью
для всех учеников Христо-
вых. Они вместе с Ней мо-
лились и с великой радос-
тью и утешением слушали
Ее поучительные беседы о
Спасителе.

Этот великий праздник –
второй по значимости после
Пасхи Христовой. Поэтому
прихожане нашей церкви
постарались достойно под-
готовиться и встретить его.
Особенно много народу
было в воскресенье, 29 ав-
густа, одних только детей
присутствовало на исповеди
и богослужении более пяти-
десяти. И хотя служба затя-
нулась, все детки до конца
выстояли ее, за что были от-
мечены добрым напутстви-
ем священника о. Александ-
ра , освящением водой и
крестом, а также получили
сладкие гостинцы.

Для воспитанников вос-
кресной школы было прове-
дено первое познаватель-
ное занятие нового церков-
ного года, который по тради-
ции начинается с 1 сентяб-
ря. Ребята вели разговор о
православной иконографии,
о роли православия в жизни
человека, слушали рассказ о
Пресвятой Богородице. Бе-
седа продолжилась за чае-
питием, которое проходит в
воскресной школе каждое
воскресенье. Здесь дети
учатся по-иному восприни-
мать окружающий мир, со-
бытия, все желающие выска-
зывают свое мнение, зная,
что их никто не осмеет и не
поставит плохую отметку.

Мы ждем всех желающих
в нашу школу. Занятия про-
водит Надежда Ивановна
Додильная, ей постоянно
помогают работники район-
ной библиотеки.

Валентина КАРКАВИНА.

Внимание: конкурс!
Красота
Божьего мира

28 октября в Алтайской
епархии, в выставочном
зале, по благословению
епископа Барнаульского и
Алтайского Максима будет
проходить краевая выстав-
ка детского творчества
«Красота Божьего мира».

Приглашаем принять уча-
стие в этом конкурсе учащих-
ся школ и воспитанников
детских учреждений дош-
кольного воспитания. Рабо-
ты сдавайте в Свято-Троиц-
кую церковь до 20 октября
или отсылайте в Барнаульс-
кую епархию по адресу: ул.
Ядринцева,66.

Работы должны выпол-
няться на плотной бумаге
размером больше альбом-
ного листа масляными и ак-
варельными красками, цвет-
ными карандашами, гуашью
и т.д. (паспарту не требует-
ся). Участнику необходимо
представить данные о себе
в полном объеме на визит-
ке.

Лучшие работы будут отме-
чены дипломами епископа
Максима и займут достой-
ное место на Всероссийс-
кой выставке во время Рож-
дественских православных
чтений в г. Москве.

Справки по т.22-8-37.
Церковно-приходской

совет
Свято-Троицкой церкви.

Поездка удалась на славу, наши
ребятишки остались довольны. Уж
очень много удивительных встреч
произошло в этот день. Но, пожа-
луй, самым приятным открытием
для наших деток были слова бла-
годарности в их адрес от всех, с
кем им пришлось встретиться в
епархии, в храмах. В течение не-
скольких лет эти дети под руко-
водством Л.И. Деминой (с. Белое)
и М.Ф. Нечунаевой (с. Троицкое)
активно работали по православ-
ной теме, участвовали в районных
и краевых конкурсах: «Красота
Божьего мира», «Пасхальный су-
венир», «Рождественская звезда», за
что неоднократно были отмечены
дипломами и благодарностями.
Нас провожали с восторгом, по-

тому что наши воспитанники уме-
ют вести себя в храмах, соблюда-
ют устав поведения. Одна при-
служница в Покровском соборе
воскликнула: «Откуда же такую
красоту-то привезли?». А детки-то
наши, действительно, были очень
красиво одеты и вели себя пре-
восходно. За это особую призна-
тельность хочется выразить ди-
ректору детского дома Л.П. Жи-
гальцовой, воспитателям, которые
так снарядили экскурсантов в до-
рогу, а также Л.И. Деминой за ду-
ховное воспитание учеников и
Свято-Троицкой церкви за фи-
нансовое обеспечение поездки.

Валентина КАРКАВИНА.
Фото предоставлено

работниками детского дома.

сии. Но как возродить 347 храмов
на Алтае, закрытых и разграблен-
ных в те годы?! Как наладить сеть
воскресных, церковно-приходских
школ в каждом районе, если об-
щеобразовательные школы закры-
ваются?! Экономика, конечно, дело
хорошее, но если будем экономить
на духовном воспитании и обра-
зовании молодого поколения, че-
рез несколько лет некого будет
воспитывать и обучать. Именно об
этом говорила экскурсовод Н.П.
Железнякова, приглашая детей из
зала в зал музея православной
истории на Алтае.
История родного города, Кафед-

ральный собор, миссионерское слу-
жение на Алтае, новомученики
алтайские...… Много интересного и
познавательного узнали мы в му-
зее, увидели Евангелия разных
веков, Плащаницу Господню, ико-
ны, одежду священнослужителей
и большое собрание церковных
книг. С трепетом прикасаются дети
ко всему увиденному, внимают
каждому слову рассказчицы, и кто
знает, может, они присутствуют на
одном из главных уроков в их
жизни, когда слово о Сыне Божи-
ем станет их ориентиром, путе-
водной звездой на пути к завет-
ной цели.
А затем с большим удоволь-

ствием мы посетили Покровский
собор и Знаменский женский мо-
настырь, где нас тоже встретили
радушно (в Знаменском соборе)
и рассказали много интересного.

Живая память
Накануне православного праздника – Успения Пресвятой Богородицы – воспитанники
воскресных школ Троицкого района совершили поездку в Барнаульскую епархию.

Уж путник встал,  как пригвожден к столбу
(Без возраста, хоть стар, хоть мал),
Узрев в скале вертеп,  как глаз во лбу.
Художник след оставил на земле,
В сюжет вложив и дар, и свою страсть:
В волшебных красках Рождество в скале
Воссоздал, освятив искусства власть.
Земные грации, платочки повязав,
В обитель вход пристрастно охраняют:
Косынки, юбки страждущим раздав,
Вовнутрь, гостей перекрестив, впускают.
И, позабыв божественных харит,
Душа всем знакам трепетно внимает
(Как полтораста лет назад,

Катунь, и храм, и скит),
Навстречу жизни крылья расправляет.
А на скале, на внешней стороне,
С Сыночком Богородица встречает
И между Небом и Землей, на крутизне,
С любовью ищущих благословляет.

С. Ельцовка. Фото предоставлено Л. Фельдбуш.



РЕМОНТ, перетяжка
мягкой МЕБЕЛИ.

Т.8-962-821-07-17. Ре
кл
ам
а

11.09.2010На земле троицкой

ИП ЦИММЕРМАН

КОРМА для птицы
и с/х животных

Соль, мел, ракушка,
премиксы

МУКА. КРУПЫ.
М А К А Р О Н Н Ы Е

ИЗДЕЛИЯ.
Ул. Линейная, 1а,

т.т. 22-0-60, 21-7-53,
8-903-995-45-47.

Реклама

Рек
лам

а

КУПЛЮ антиквариат:
иконы, монеты, самова-
ры, статуэтки, столовое
серебро, наградные
значки, колокольчики,
часы и пр. Т.8-905-984-
49-30. Реклама

КУПЛЮ (на правах рекламы):

-ОВЕС продовольственный в
неограниченном количестве в с.
Троицкое. Расчет сразу. Т.т.8-
962-812-40-27, 8-903-911-
20-90.

-АВТО импортного, отече-
ственного производства. Т.8-
983-178-53-55, Сергей.

-ГОВЯДИНУ, СВИНИНУ,
КОНИНУ. Расчет сразу. Вы-
везу сам. Т.8-905-986-78-93.

-МЯСО коров, свиноматок 90
руб./кг. Т.т.8-923-795-54-14,
8-905-925-71-80.

-МЯСО коров 90-95 руб./кг.
Т.8-905-982-20-11.

-КРС, свиней, коней живым
весом. Т.т.(8-385-30)23-3-94,
8-905-985-71-39.

С Н И М У :
-жилье. Оплату и порядок гарантирую. Т.8-963-524-
80-72.
-жилье. Порядок, оплату гарантирую. Т.8-923-655-30-
32.

ЗАКУПАЕМ МЯСО. Т.т. 21-7-52, 8-906-941-
33-72. Реклама

С Н И М У
1-комн.квартиру.
Т.т.22-5-92,

8-963-528-99-39.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 19
I программа

05.00 Новости
05.10 Х/ф «Неисправи-
мый лгун»
06.40 «Армейский мага-
зин»
07.20 Дисней-клуб
08.10 «Здоровье»
09.00 Новости
09.10 «Непутевые замет-
ки»
09.30 «Пока все дома»
10.20 «Фазенда»
11.00 Новости
11.10 «Тур де Франс»
12.10 «Моя родословная.
Виктор Рыбин»
13.00 «Вся правда о еде»
14.00 «КВН». Премьер-
лига. Финал
15.50 Д/ф «Дело транс-
плантологов»
17.00 «Лед и пламень»
20.00 Воскресное «Вре-
мя»
21.00 «Большая разница»
22.00 «Южное Бутово»
23.00 «Познер»
00.00 Х/ф «Несколько
хороших парней»
02.40 «Охота на наркоту»

II программа
06.45 Х/ф «Человек ниот-
куда»
08.20 «Смехопанорама
Евгения Петросяна»
08.50 «Сам себе режис-
сер»
09.35 Х/ф «Руки прочь
от Миссисипи»
11.25 «Утренняя почта»
12.00 Вести
12.10  Местное время
12.50 «Городок»
13.20 Х/ф «Стикс»
15.00 Вести
15.20  Местное время
15.30 Вести
16.00 «Честный детектив»
16.30 Д/ф «Влюблённый
Петросян»
17.25 «Смеяться разре-
шается»
19.15 Х/ф «Чужие души»
21.00 «Вести недели»
22.05 Х/ф «Я счастли-
вая!»
00.00 « С п е ц и а л ь н ы й
корреспондент»
01.00 «33 весёлых бук-
вы»
01.30 Х/ф «Без изъяна»
03.45 Х/ф «Смерть в три
дня»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.10 «Обыкновенный
концерт с Эдуардом Эфи-
ровым»
09.40 Х/ф «Анна Кристи»
11.05 Легенды мирового
кино
11.40 Мультфильмы
12.55 Д/ф «Краски воды»
13.50 «Что делать?»
14.35 Письма из провин-
ции
15.05 Опера «Ромео и
Джульетта»
18.00 Х/ф «Таня»
19.55 Д/ф «Каждый вы-
бирает для себя»
21.30 Х/ф «Виридиана»
23.10 Концерт Стива
Турре
00.20 Д/ф «Аркадские
пастухи»
00.30 М/ф для взрослых
00.55 Д/ф «Брехт. Искус-
ство жить»

ПОНЕДЕЛЬНИК, 13
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Жить здорово!»
09.20 «Знакомство с ро-
дителями»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Модный приго-
вор»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.20 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Хочу знать»
14.50 Х/ф «Обручальное
кольцо»
15.50 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
17.20 «След»
18.00 «Давай поженим-
ся!»
19.00 «Жди меня»
20.00 «Время»
20.30 Х/ф «Семейный
дом»
21.30 «Артем Боровик.
Он очень торопился жить»
22.30 Ночные новости
22.50 «Особое поруче-
ние»
23.50 Х/ф «Разум и чув-
ство»
02.30 Х/ф «Спасите
Грейс»
03.20 «Детективы»

II программа
06.00 «Утро России»
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.05 «Люди-обезьяны.
Секретные опыты доктора
Иванова»
11.00 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30   Местное время
12.50 Х/ф «Маршрут ми-
лосердия»
13.45 «Формула любви»
14.45 Вести
15.25   Местное время
15.45 «Настоящая жизнь»
16.35 Х/ф «Каменская»
17.30 «Кулагин и партне-
ры»
18.00 Вести
18.15   Местное время
18.35 Х/ф «Дворик»
19.05 Х/ф «Ефросинья»
20.00 Х/ф «Слово жен-
щине»
21.00 Вести
21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Х/ф «В лесах и на
горах»
00.50 «Вести+»
01.10 Х/ф «На опасной
земле»
02.45 Х/ф «Последний
Касба»
04.45 «Честный детектив»
05.20 «Городок»

«Культура»
06.00 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.20 «Кто там ...»
09.55 Х/ф «Егор Булычов
и другие»
11.20 Д/ф «Мистрас.
Развалины византийского
города»
11.35 Линия жизни
12.30 Д/ф «Музей Орсе.
Ренуар и показ мод XIX
века»
12.55 Д/ф «Ускорение»
13.25 Х/ф «День за днем»
14.30 Новости культуры
14.40 Мультфильмы
15.05 Х/ф «Принцесса из
Манджипура»
15.35 «С потолка»
16.30 «Пианисты ХХI
века»
17.40 Д/ф «Эволюция
планеты Земля»
18.30 Новости культуры
18.45 «Главная роль»
19.05 «Сати. Нескучная
классика...»
19.45 Острова
20.25 Юрий Прохоров.
«Русский язык в поликуль-
турном пространстве». 1-я
лекция
21.10 Д/ф «Разрушение
укрытий»
21.40 «Тем временем»
22.30 Новости культуры
22.50 Д/ф «Золотые во-
рота Владимира»
23.35 Д/ф «Глубинка
35х45»
00.20 Д/ф «Восток и во-
сток»
00.40 Д/ф «Долина реки
Орхон. Камни, города, сту-
пы»
00.55 Юрий Прохоров.
«Русский язык в поликуль-
турном пространстве». 1-я
лекция
01.40 Музыкальный мо-
мент

ВТОРНИК, 14
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Жить здорово!»
09.20 «Знакомство с ро-
дителями»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Модный приго-
вор»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.20 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Хочу знать»
14.50 Х/ф «Обручальное
кольцо»
15.50 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
17.20 «След»
18.00 Давай поженимся!
19.00 «Пусть говорят»
20.00 «Время»
20.30 Х/ф «Семейный
дом»
21.30 «Бомбилы»
22.30 Ночные новости
22.50 «На ночь глядя»
23.50 Х/ф «Хозяин мо-
рей. На краю земли»
02.20 Х/ф «Спасите
Грейс»

II программа
06.00 «Утро России»
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.05 «Драма Татьяны
Пельтцер»
11.00 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30   Местное время
12.50 Х/ф «Маршрут ми-
лосердия»
13.45 «Формула любви»
14.45 Вести
15.25   Местное время
15.45 «Настоящая жизнь»
16.35 Х/ф «Каменская»
17.30 «Кулагин и партне-
ры»
18.00 Вести
18.15   Местное время
18.35 Х/ф «Дворик»
19.05 Х/ф «Ефросинья»
20.00 Х/ф «Слово жен-
щине»
21.00 Вести
21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Х/ф «В лесах и на
горах»
00.50 «Вести+»
01.10 Х/ф «Китайский
сервизъ»
03.10 «Горячая десятка»
04.20 Х/ф «Большая лю-
бовь-3»
05.25 «Городок»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.20 «Главная роль»
09.45 Х/ф «Частная
жизнь Петра Виноградова»
11.25 Д/ф «Лахор. Сле-
пое зеркало прошлого»
11.40 Д/ф «Эволюция
планеты Земля»
12.30 Пятое измерение
12.55 Д/ф «Дом»
13.05 Х/ф «День за днем»
14.30 Новости культуры
14.40 Мультфильм
15.05 Х/ф «Принцесса из
Манджипура»
15.30 Д/ф «Гениальные
находки природы»
16.00 Д/ф «Разрушение
укрытий»
16.30 «Пианисты ХХI
века»
17.20 Д/ф «Ветряные
мельницы Киндердейка»
17.35 Д/ф «Эволюция
планеты Земля»
18.30 Новости культуры
18.45 «Главная рооль»
19.05 Власть факта
19.45 Больше, чем лю-
бовь
20.25 Юрий Прохоров.
«Русский язык в поликуль-
турном пространстве». 2-я
лекция
21.10 Д/ф «Испытатель-
ный роман»
21.40 «Апокриф»
22.30 Новости культуры
22.50 Х/ф «Братья Кара-
мазовы»
00.10 Д/ф «Звезда Маи-
р.Федор Сологуб»
00.40 Музыкальный мо-
мент
00.55 Юрий Прохоров.
«Русский язык в поликуль-
турном пространстве». 2-я
лекция
01.40 Д/ф «Мерв. Город
руин на Шелковом пути»

СРЕДА, 15
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Жить здорово!»
09.20 «Знакомство с ро-
дителями»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Модный приго-
вор»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.20 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Хочу знать»
14.50 Х/ф «Обручальное
кольцо»
15.50 Федеральный судья
17.00 Вечерние новости
17.20 «След»
18.00 Давай поженимся!
19.00 «Пусть говорят»
20.00 «Время»
20.30 «Семейный дом»
21.30 «Невидимый враг»
22.30 Ночные новости
22.50 «На ночь глядя»
23.50 Х/ф «Тайное окно»
01.40 Х/ф «Воспитание
Аризоны»
03.30 «Детективы»

II программа
06.00 «Утро России»
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.05 «Прощание с пес-
няром. Владимир Муля-
вин»
11.00 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30   Местное время
12.50 Х/ф «Маршрут ми-
лосердия»
13.45 «Формула любви»
14.45 Вести
15.25   Местное время
15.45 «Настоящая жизнь»
16.35 Х/ф «Каменская»
17.30 «Кулагин и партне-
ры»
18.00 Вести
18.15   Местное время
18.35 Х/ф «Дворик»
19.05 Х/ф «Ефросинья»
20.00 Х/ф «Слово жен-
щине»
21.00 Вести
21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Х/ф «В лесах и на
горах»
00.50 «Вести+»
01.10 Х/ф «Повторная
любовь»
03.25 Х/ф «Джордж Уол-
лас»
04.20 Х/ф «Люди в дере-
вьях-2»
05.15 «Городок»
05.45 Вести

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.20 «Главная роль»
09.45 Х/ф «Братья Кара-
мазовы»
11.05 «Гений русского
модерна. Федор Шехтель»
11.45 Д/ф «Эволюция
планеты Земля»
12.30 Легенды Царского
Села
13.00 Х/ф «День за днем»
14.00 Д/ф «Филолог. Ни-
колай Либан»
14.30 Новости культуры
14.40 Мультфильм
15.05 Х/ф «Принцесса из
Манджипура»
15.30 Д/ф «Гениальные
находки природы»
16.00 Д/ф «Испытатель-
ный роман»
16.30 «Пианисты ХХI
века»
17.35 Д/ф «Чарлз Дарвин
- священнослужитель дья-
вола?»
18.30 Новости культуры
18.45 «Главная роль»
19.05 Абсолютный слух
19.45 Д/ф «Прожить до-
стойно»
20.25 Николай Борисов.
«Возвышение Москвы в 14-
15 вв». 1-я лекция
21.10 Д/ф «Метафизика
отдельной жизни»
21.40 Магия кино
22.30 Новости культуры
22.50 Х/ф «Братья Кара-
мазовы»
00.05 Д/ф «Розы для ко-
роля. Игорь Северянин»
00.30 Музыкальный мо-
мент
00.55 Николай Борисов
.»Возвышение Москвы в
14-15 вв». 1-я лекция
01.40 Д/ф «Шибам. В
«Чикаго Пустыни» трескает-
ся глина»

ЧЕТВЕРГ, 16
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Жить здорово!»
09.20 «Знакомство с ро-
дителями»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Модный приго-
вор»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.20 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Хочу знать»
14.50 Х/ф «Обручальное
кольцо»
15.50 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
17.20 «След»
18.00 Давай поженимся!
19.00 «Пусть говорят»
20.00 «Время»
20.30 Х/ф «Семейный
дом»
21.30 «Человек и закон»
22.30 Ночные новости
22.50 «Обмани меня»
23.40 Х/ф «Милашка»
01.10 Х/ф «И восходит
солнце»

II программа
06.00 «Утро России»
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.05 «Тайна гибели мар-
шала Ахромеева»
11.00 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30   Местное время
12.50 Х/ф «Маршрут ми-
лосердия»
13.45 «Формула любви»
14.45 Вести
15.25   Местное время
15.45 «Настоящая жизнь»
16.35 Х/ф «Каменская»
17.30 Кулагин и партнеры
18.00 Вести
18.15   Местное время
18.35 Х/ф «Дворик»
19.05 Х/ф «Ефросинья»
20.00 Х/ф «Слово жен-
щине»
21.00 Вести
21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Х/ф «В лесах и на
горах»
23.50 «Поединок»
00.50 «Вести+»
01.10 Х/ф «Настоящее
преступление»
03.50 Х/ф «Джордж Уол-
лас»
04.50 Х/ф «Люди в дере-
вьях-2»
05.45 Вести

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.20 «Главная роль»
09.45 Х/ф «Братья Кара-
мазовы»
10.55 Д/ф «Музыка «на
ребрах»
11.35 Д/ф «Кито. Город
храмов и монастырей»
11.50 Д/ф «Чарлз Дарвин
- священнослужитель дья-
вола?»
12.45 Век русского му-
зея
13.15 Х/ф «День за днем»
14.30 Новости культуры
14.40 Мультфильмы
15.05 Х/ф «Принцесса из
Манджипура»
15.30 Д/ф «Гениальные
находки природы»
16.00 Д/ф «Метафизика
отдельной жизни»
16.30 «Пианисты ХХI
века»
17.20 Д/ф «Монастыри
Ахпат и Санаин, непохожие
братья»
17.35 Д/ф «Разум расте-
ний»
18.30 Новости культуры
18.45 «Главная роль»
19.05 Черные дыры. Бе-
лые пятна
19.45 Д/ф «Новая анто-
логия. Российские писате-
ли»
20.10 Д/ф «Виченца. Го-
род Палладио»
20.25 Николай Борисов.
«Возвышение Москвы в 14-
15 вв». 2-я лекция
21.10 Д/ф «Философы
наедине с историей»
21.40 Культурная рево-
люция
22.30 Новости культуры
22.50 Х/ф «Братья Кара-
мазовы»
00.05 Д/ф «Этюды о Го-
голе»
00.35 Музыкальный мо-
мент
00.55 Николай Борисов .
«Возвышение Москвы в 14-
15 вв». 2-я лекция
01.40 Д/ф «Долина Сред-
него Рейна. Мифы и вод-
ный путь»

ПЯТНИЦА, 17
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Жить здорово!»
09.20 «Знакомство с ро-
дителями»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Модный приго-
вор»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.20 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Хочу знать»
14.50 Х/ф «Обручальное
кольцо»
15.50 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
17.20 «Поле чудес»
18.10 «Давай поженим-
ся!»
19.00 «Пусть говорят»
20.00 «Время»
20.30 «Большая разница»
22.20 Х/ф «Перевозчик»
00.00 Х/ф «Дорога в рай»
02.10 Х/ф «Месть»
04.05 Х/ф «Спасите
Грейс»

II программа
06.00 «Утро России»
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.05 «Мусульмане»
10.15 «Мой серебряный
шар. Грета Гарбо»
11.10 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30   Местное время
12.50 Х/ф «Маршрут ми-
лосердия»
13.45 «Формула любви»
14.45 Вести
15.25   Местное время
15.45 «Настоящая жизнь»
16.35 Х/ф «Каменская»
17.30 «Кулагин и партне-
ры»
18.00 Вести
18.15   Местное время
18.35 Х/ф «Дворик»
19.05 Х/ф «Ефросинья»
20.00 Х/ф «Слово жен-
щине»
21.00 Вести
21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Евгений Петросян.
65 - юбилей опять!
01.40 Х/ф «Кинозвезда в
армии»
03.50 Х/ф «Джордж Уол-
лас»
04.45 Х/ф «Люди в дере-
вьях-2»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.20 «Главная роль»
09.45 Х/ф «Братья Кара-
мазовы»
11.00 «Фантомы и при-
зраки Юрия Тынянова»
11.40 Д/ф «Разум расте-
ний»
12.35 Х/ф «День за днем»
13.50 Д/ф «Дед. Столе-
тие «дубнинского зубра»
14.30 Новости культуры
14.40 В музей – без по-
водка
14.55 Мультфильмы
15.30 Д/ф «Гениальные
находки природы»
16.00 Д/ф «Философы
наедине с историей»
16.30 «Царская ложа»
17.10 Д/ф «Фонтенбло.
Прекрасный источник
французских королей»
17.25 Д/ф «Отчаянные
дегустаторы отправляются
... в Викторианские време-
на»
18.30 Новости культуры
18.45 «Смехоностальгия»
19.30 Х/ф «Рыцарь Дон
Кихот»
21.35 Линия жизни
22.30 Новости культуры
22.50 «Пресс-клуб XXI»
23.45 «Кто там ...»
00.10 Заметки натурали-
ста
00.40 Музыкальный мо-
мент
00.55 Д/ф «Отчаянные
дегустаторы отправляются
...в Викторианские време-
на»

СУББОТА, 18
I программа

04.50 Х/ф «Мой ласко-
вый и нежный зверь»
05.00 Новости
05.10 Х/ф «Мой ласко-
вый и нежный зверь». Про-
должение
07.10 Дисней-клуб
08.00 «Играй, гармонь
любимая!»
08.40 «Слово пастыря»
09.00 Новости
09.10 «Смак»
09.50 «Лев Дуров. «Я все-
гда напеваю, когда хочется
выть»
11.00 Новости
11.10 Х/ф «Два цвета
страсти»
14.00 Х/ф «Иван Бровкин
на целине»
15.50 «Кто хочет стать
миллионером?»
17.00 «Большие гонки»
18.15 «Минута славы»
20.00 «Время»
20.15 «Детектор лжи»
21.15
«Прожекторперисхилтон»
21.50 Х/ф «Шерлок
Холмс: Этюд в багровых
тонах»
23.40 Х/ф «Чужой»
01.50 Х/ф «Исчезающая
точка»
03.40 Х/ф «Спасите
Грейс»
04.30 «Детективы»

II программа
06.00 Х/ф «В зоне осо-
бого внимания»
07.45 «Вся Россия»
07.55 «Сельское утро»
08.25 «Диалоги о живот-
ных»
09.00 Вести
09.10  Местное время
09.20 «Военная програм-
ма»
09.45 Х/ф «Садко»
11.20 «Субботник»
12.00 Вести
12.10  Местное время
12.20  «Модная жизнь»
12.40  «Быть женщиной»
12.55  Оркестр «Сибирь»»
13.15 «Комната смеха»
14.15 «Сто к одному»
15.00 Вести
15.20  Местное время
15.30 Х/ф «Свадьба»
17.15 «Субботний вечер»
19.10 Х/ф «Белый налив»
21.00 Вести в субботу
21.40 Х/ф «Белый налив».
Продолжение
23.40 Шоу «Десять мил-
лионов»
00.40 «Девчата»
01.30 Х/ф «Идеальное
убийство»
03.50 Х/ф «Зубастики-3»
05.35 «Комната смеха»

«Культура»
05.30 «Евроньюс»
09.10 Библейский сюжет
09.35 Х/ф «Долги наши»
11.00 Личное время
11.30 Х/ф «Мальчики»
13.00 Заметки натурали-
ста
13.30 «Очевидное-неве-
роятное»
13.55 Музыкальный мо-
мент
14.30 Х/ф «Без солнца»
16.10 «Романтика роман-
са»
16.50 Д/ф «Тайна ханс-
кой казны»
17.35 «Оскар и Розовая
Дама». Спектакль
19.50 Х/ф «Петя по до-
роге в Царствие Небесное»
21.35 Д/ф «Кто затопил
«Титаник?»
22.30 Концерт Шарля Аз-
навура
23.35 Х/ф «Долги наши»
00.55 Д/ф «Тайна ханс-
кой казны»
01.40 М/ф для взрослых

К У П Л Ю :
-мешки б/у. Т.т.22-0-60,
8-903-995-45-47.
-ЛУАЗ ХТС. Т.8-905-
080-33-68.
-мотоцикл «Урал» или
«Планета». Т.37-3-34.

П Р И Н И М А Ю
КАРТОФЕЛЬ 6 р./кг.

Могу вывезти.
Т.т.8-923-658-18-19,

27-0-61,
ул. Молодежная,2-2.

Реклама

Реклама ЗАГОТПУНКТ ИП Лаговского ЗАКУПАЕТ
ЛЕКАРСТВЕННО-ТЕХНИЧЕСКОЕ СЫРЬЕ,
ГРИБЫ, ЯГОДЫ, ОВОЩИ, ШКУРЫ КРС.
Пер. Степной,9, т.т.27-0-35, 8-960-939-38-00.



На земле троицкой 711 сентября 2010 г.

Реклама

ИП ТАРАЧЕШНИКОВ В.А. М О Н Т А Ж
Водоснабжение. Отопление. Канализация

(полипропилен, металлопластик)
УСТАНОВКА: водосчетчиков; водонагревателей; смесителей;

  радиаторов отопления; душевых кабин; унитазов;
  раковин; ванн; насосов отопления

ВАННАЯ КОМНАТА ПОД КЛЮЧ (кафель, гипсокартон, гипсоволокно)

Реклама

Т.8-962-790-49-09, 8-923-654-68-85, 8-960-956-25-66.

ГАРАНТИЯ.
СКИДКИ.
РАССРОЧКА.
ДОСТАВКА.

Дома под ключМ О Н Т А Ж
ВЫГРЕБНЫХ ЯМ
(кольца ЖБИ).
САЙДИНГ;
МЕТАЛЛО-
ЧЕРЕПИЦА;
ПРОФНАСТИЛ.

ИП ТАРАЧЕШНИКОВ В.А.Реклама

Т.8-962-790-49-09, 8-923-654-68-85, 8-960-956-25-66.

Предоставляем услуги:
-Производство железобетонных изделий
под заказ (кольца, крышки, люки, блоки и др.)
-Копка колодцев, траншей, погребов
-Водопровод, канализация под ключ
-Траншеи под теплотрассы, электрокабели техникой и вручную
-Фундамент под дом, баню и др. под ключ
-Разводка сантехник, полипропилен, металлопластик
-Установка санфаянса, услуги перфоратора

Работаем с физическими,
юридическими лицами.

Договоры, наличный,
безналичный расчет.

Качество. Гарантия. Опыт.

Т.8-962-790-49-09, 8-923-654-68-85, 8-960-956-25-66.

БУРЕНИЕ
С К В А Ж И Н

М О Н Т А Ж
ГЛУБИННЫХ НАСОСОВ,

СТАНЦИЙ

Реклама     ИП Тарачешников

М О Н Т А Ж
Металлочерепица.

Сайдинг. Профнастил.
Т.8-962-790-49-09,
8-923-654-68-85,
8-960-956-25-66. Р

е
к
л
а
м
а

Т.8-962-790-49-09, 8-923-654-68-85,  8-960-956-25-66.

Продаем кольца  ЖБИ
 оптом и в розницу. Доставка
   Выгребная яма, канализация под ключ Р

е
к
л
а
м
а

Реклама

ООО «Исток М»

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
(3-, 5-камерный немецкий профиль)

окно – 4800 руб., под ключ – от 7400 руб.
                   Замеры бесплатно. Кредит. Банк-партнер ОАО «ОТП Банк».
С. Троицкое, пер. Речной,1 (бывшая нефтебаза). Т.т.21-4-23, 22-5-26.

Реклама

Реклама

ОКНА ПЛАСТИКОВЫЕ

т. 8(3852) 610-498,
8-902-998-66-36

ООО «Полимерпласт-Сибирь»

изготовление и монтаж

ДВЕРИ стальные (фабричные)

-рассрочка до 3 месяцев
 без переплаты
-заключение договора на дому
-кредит! (банк-партнер ЗАО «Банк
Русский Стандарт»)

Р
е
к
л
а
м
а

Т. 8-902-997-22-26,
8-903-991-34-31.

Реклама

ГАРАНТИЯ.
РАССРОЧКА.
КАЧЕСТВЕННО, БЫСТРО.

ООО «Новый Мир»
Никто не сможет победить наши цены

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
Теплопакеты. Двери (Россия)

М О Н Т А Ж
ИП Гинько                           Реклама

САЙДИНГА,
ЛАМИНАТА,

    СТЕНОВЫХ ПАНЕЛЕЙ и т.д.
Т.8-923-168-25-93

М О Н Т А Ж
СИСТЕМ ОТОПЛЕНИЯ,

ВОДОПРОВОДА.
БЫСТРО, КАЧЕСТВЕННО.

ГАРАНТИЯ.

ПОЛИПРОПИЛЕН.
Комплектация материалом.

Т. 8-923-168-25-93,
т. 8-913-232-84-65.

88

ИП Гинько Реклама

Реклама

НУЖНО ПЛАСТИКОВОЕ ОКНО?
Установим, как в кино!
В «ОКНОСТАР» звонить пора,
В компанию цены и КАЧЕСТВА!
Сумма денег вас смущает?
РАССРОЧКА платежа выручает.
Любой сложности монтаж.
«ОКНОСТАР» - вот выбор ваш!
  Т. 8-913-026-06-06,
  т. 8-902-998-26-00.

Т.8-913-275-80-20.

(ФРАНЦИЯ, ГЕРМАНИЯ, РОССИЯ;
от 350 руб./кв.)

РекламаИП БЕЛОРУКОВ

Н А Т Я Ж Н Ы Е
П О Т О Л К И

РекламаИП БЕЛОРУКОВ

Р Е М О Н Т  К Р Ы Ш
(профнастил,металлочерепи-
ца, ондулин). Расчет материа-
лов. Доставка. Нарезка по
размерам. Т.8-913-275-80-20.

ААСиК                          Реклама

Пластиковые окна
от 6000 под ключ
Замер, доставка бесплатно.
ФАБРИЧНЫЕ металлические
СЕЙФ-ДВЕРИ.   САЙДИНГ.

Рассрочка без переплаты.

Т.т.(8-385-2) 69-62-11,
8-902-998-62-11.
 Без выходных до 21.00.

Реклама                       ИП ГИНЬКО
САЙДИНГ от 125 руб./шт.
ЛАМИНАТ от 288 руб./кв.м
КАФЕЛЬ от 196 руб./кв.м
ПАНЕЛИ МДФ  102 руб./шт.
ПЛАСТИКОВЫЕ
ПАНЕЛИ  от 133 руб./шт.
ПРОФИЛЬ ПП 60 (маяк) – 60 руб.
ВОДОСТОКИ ПВХ

Т. 8-923-168-25-93,
т. 8-923-168-25-87. Д

о
с
т
а
в
к
а

п
о

с
е
л
а
м

П Л А С Т И К О В Ы Е

О К Н А

 Реклама

Гарантия до 3 лет.  РАССРОЧКА.

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ

Выезд
на замеры

Т.т.(8-385-32) 4-62-54,
8-913-273-49-31, 8-963-572-47-87.

«Мебель» Магазин

КОРПУСНАЯ МЕБЕЛЬ
БОЛЬШОЙ ВЫБОР

Разнообразный дизайн,
в т.ч. мебель с МДФ-фасадами.

Пер. Речной,1
(бывшая
нефте-

база),
т.21-4-23,
т.22-5-26.

Реклама

ВЫПОЛНИМ ЗАКАЗ на изготовление мебели,
ВЫЕЗД ДИЗАЙНЕРА – БЕСПЛАТНО.

Здесь же вы можете приобрести мягкую мебель
от ведущих производителей Алтайского края.

Можно заказать мебель из любой ткани и любых размеров.

Гибкая
система
скидок.

КРЕДИТ (ОАО
«ОТП Банк»).

Доставка по Троицкому бесплатно, по селам предоставляется транспорт.

ПЕРЕКРЫТИЕ , РЕМОНТ

Реклама

8-962-805-22-66
8-962-810-68-17

К Р Ы Ш И
профнастил, металлочерепица

ДОСТАВКА

МАГАЗИН «ДОМОВОЙ»  ПРЕДЛАГАЕТ:

обои, потолочная плитка, плинтусы, полипро-
пиленовая труба, циркуляционные насосы,
радиаторы, унитазы, раковины и многое дру-
гое ДЛЯ ВАШЕГО ДОМА.     Т. 8-923-657-36-31.
Пушкина,25а. ИП Скорупинская Е.А. Реклама

Примите поздравления!

Г А З И Ф И К А Ц И Я
Монтаж газопровода и обо-
рудования. Монтаж отопле-
ния и водопровода (металло-
пластик, полипропилен). По-
мощь в оформлении проек-
та и оформлении кредита
(Сбербанк, Россельхозбанк).
Допуск к работам, член СРО.

Т.т.8-960-946-07-26,
 8-913-272-45-61.

РекламаЭ.Э. ГИНЬКО

Нашей любимой маме
Анне Михайловне

БЕЛОМЫТЦЕВОЙ
10сентября исполнилось 80 лет.

Мамочка любимая, родная!
Руки твои нежные, добрые глаза.
С нежностью сегодня мы тебя целуем,
Ведь любовь словами выразить нельзя.
Мы ведь понимаем, всякое бывает,
Ссоры и обиды, разные слова,
Но любовь и дружба ссоры побеждают.
И, конечно, мама, ты всегда права.
Мы любить тебя не перестанем,
В нашем сердце вечно будешь жить.
Ведь никто тебя, родная мама,
Не сумеет в жизни заменить.
Без сна ночей твоих прошло немало,
Тревог за нас не перечесть.
Земной поклон тебе, родная мама,
За то, что ты на свете есть.

С любовью, дети,
зятья, снохи, внуки, правнуки.

Поздравляем с 65-летием
жену, маму, бабушку

Людмилу Петровну СОКОЛОВУ!
Пусть годы летят,

ты не будь им подвластна,
Пусть в сердце добро не исчезнет вовек.
Здоровья и счастья тебе мы желаем,
Любимый ты наш и родной человек.

Муж Иван,
дочери Ирина, Светлана,

зятья Вячеслав, Анатолий,
внуки Тима, Катя, Лиза и Поля.

Поздравляем с юбилеем
дорогую нашу

Людмилу Петровну СОКОЛОВУ!
Желаем счастья и здоровья,
Желаем бодрости и сил,
Чтоб каждый день обычной жизни
Тебе лишь радость приносил.

Друзья.

Поздравляем с 70-летием
дорогого, любимого

Алексея Федоровича
ЧИКАТКОВА!

Пускай спешат, бегут года,
Остановить их мы не в силах.
Но будь ты молодым всегда,
Не важно, сколько лет пробило.

Мама, жена, дети, внуки.

Поздравляем с юбилеем дорогого кума
Алексея Федоровича

ЧИКАТКОВА!
Забудь года, забудь невзгоды,
Сегодня праздник – юбилей!
Желаем счастья и здоровья
На много-много лет и дней.

Кумовья Черепановы.

Поздравляем с 50-летием
Владимира Александровича

ДУБС!
Улыбнись веселей – это твой юбилей!
Мы целуем тебя, обнимаем,
Много радостных дней

и спокойных ночей,
Долгой жизни, здоровья желаем!
Желаем не болеть, не унывать,
Побольше отдыхать, покрепче спать,
Потихонечку чтоб спорились дела,
Чтоб судьба тебя хранила

и была к тебе щедра!
Жена Лена, дочь Лена, Виктор,

теща.

Поздравляем с юбилеем
Владимира Александровича

ДУБС!
Пусть будет в жизни все, что нужно,
Чем жизнь бывает хороша:
Любовь, здоровье, счастье, дружба
И вечно юная душа!

Семьи Гроо.

Поздравляем с 35-летием
любимого папу, мужа, зятя
Александра Васильевича

САПРЫКИНА!
День рождения – особая дата,
Этот праздник ни с чем не сравнить.
Кто-то мудрый придумал когда-то
Имениннику радость дарить.
Радость встречи, веселья, улыбок,
Пожеланья здоровья и сил,
Чтобы счастье безоблачным было,
Чтоб успех каждый день приходил.
Сын Егор, дочь Арина, жена Юлия,

тесть, теща.

Служба знакомств
Мужчина, 30/175/65, познакомится с симпатичной
стройной девушкой 22-27 лет для создания семьи. Т.8-
961-983-30-45.

АГППК ОБЪЯВЛЯЕТ НАБОР НА КУРСЫ
электрогазосварщиков, поваров, слесарей,
бухгалтеров «1С».       Т.27-0-07. На правах рекламы

Спутниковые антенны
 0,9 м – 2900 руб., «ТриКолор ТВ»
– 7300 руб. Установка – 700 руб.

Т.8-963-506-51-40.

Реклама

ПРОДАЕМ ПИЛОМАТЕРИАЛ
любой от 2000 до 5000 руб.

СРУБЫ БАНЬ на заказ.
Т.8-913-211-90-80,
т. 8-906-946-00-56.    Реклама

ЗАКУПАЕМ свиней (вес любой),
КРС, лошадей живым весом.

Т.т. 8-960-939-78-84, 8-960-939-
34-00, 8 (385-4) 36-92-21 (с 10.00
до 17.00), 8 (385-4) 40-07-67.

На правах рекламы

ДОРОГО ЗАКУПАЕМ
КРС, молодняк живым весом.
Т.8-960-955-37-04. Реклама

Т Е П Л И Ц Ы
Реклама

И П
Гинько

              УСТАНОВКА.
ПРОДАЖА. Т.8-923-168-25-93.

под СПК.

ЗАКУПАЕМ шкуры КРС
дорого. Т.8-963-526-13-59.

Реклама

ДОМОВЫЕ КНИГИ

Реклама

можно приобрести
в Новоалтайской типографии.
Адрес: ул. Ударника,6,
т.(8-385-32) 47-4-04.

СДАЮ в аренду офис в центре. Т.т.8-
913-212-10-01, 20-4-04. Реклама.

С Д А Ю :
-торговую площадь в центре. Т.8-962-792-66-65.
-1-комн.квартиру в Барнауле. Т.т.8-960-938-40-74, 21-
1-82.
-2-комн.квартиру, желательно для семейной пары, в г.
Барнауле (р-н сельхозинститута, ул. Крупской). Т.22-1-
13.



Адрес редакции и издателя: 659840, с. Троицкое, ул. Линейная, 64.
Телефоны: редактор - 22-5-75, ответственный секретарь - 22-2-65,
корреспонденты - 22-3-75, 21-3-57. бухгалтер - 22-3-75.

Газета отпечатана в Новоалтайской типографии.
Адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. Ударника, 6.
Печать офсетная. Объем 2 п. л.

Газета выходит по вторникам и субботам.
Издательский индекс 50349. Тираж 5360.
Время подписания в печать: 12.00. По графику: 12.00.

Газета зарегистрирована
Управлением
Россвязькомнадзора
по Алтайскому краю.
Регистрационное
св-во ПИ № ФС 12-1603.

Редакция может публиковать письма и статьи в порядке обсуждения,
не разделяя точку зрения их авторов. Авторы публикуемых материа-
лов несут ответственность за точность приведенных фактов, цитат,
экономико-статистических данных, собственных имен, географичес-
ких названий и др. данных. Справки по рекламе - у рекламодателя.Цена свободная.

На земле троицкой
Учредители:

муниципальное образование
Троицкий район Алтайского края,

Управление Алтайского края
по печати и информации

  Редактор Е.Ю. Гимадеева.

«СБЕР ЕГИТЕ  ДЕНЬГ И»
13 сентября - Краснояры, 14 -
Горновое, 15 - Усть-Гавриловка,
16- Новоеловка, 17 - Беловский
- все недорого. Реклама

Цены и предложения действительны на момент публикации.

ДРОВА (БЕРЕЗА) чурками,
колотые. Документы.
Т. 8-913-026-15-41. Р

е
к
л
а
м
а
.

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ

Р
е
к
л
а
м
а

«ГАЗЕЛЬ» (ФУРГОН) – село –
район – край – за пределы.
НЕДОРОГО. Услуги грузчиков.

Т.8-913-088-07-22,
8-913-253-38-90.

Ремонт бытовой техники

холодильники,
стир. машины-ав-
томаты,  микровол-
новые печи, з/час-
 ти.           Гарантия

ул. М.Горького, 34
т. 21-3-51, 8-913-227-10-14,

8-906-963-17-64

Р
е
к
л
а
м
а
.

ИП ГОЛОСОВВыезд на дом.

ООО «СибДорСельМаш»
ПРОДАЮТСЯ ПОГРУЗЧИКИ

(КУН):
ПКУ-0,8 для МТЗ, ЮМЗ, Т-40
             – цена 67 тыс. руб.

ПФ-1 – цена 120 тыс. руб.

ПЛ-0.4 для Т-25 – 38 тыс. руб.

Отвал бульдозерный.

Щетка коммунальная.

Фреза почвообрабатывающая.

Грабли валковые.

Сертифицировано.

ДОСТАВКА
НЕДОРОГО.

Сайт: www.SibDorSelMash.ucoz.ru

На правах рекламы

Т.8-902-997-70-69,
т.8-962-798-94-59.

В
Ы
З
О
В

Н
А

Д
О
М

Р Е М О Н Т
ХОЛОДИЛЬНИКОВ,
СТИР. МАШИН-АВТОМАТОВ,
ТЕЛЕВИЗОРОВ, ЭЛЕКТРОПЛИТ,
ПЫЛЕСОСОВ и др.
Заправка автокондиционеров
Т. 22-6-35,  8-913-212-00-96.

Ул. Октябрьская, 34г-1
(у ж/д переезда).

 ИП КОРЯГИН      БЕЗ ВЫХОДНЫХ
Реклама

ЗАПРАВКА
А В ТО К О НД И Ц ИО Н Е РО В
Т. 8-913-227-10-14

Реклама

Д О С Т А В К А
ФАСОВАННЫЕ ОТРУБИ, КОРМО-
СМЕСИ, ГРАНУЛЫ, РОССЫПЬ,

ПТИЧИЙ КОРМ.
Т. 27-0-58, 8-913-226-26-63,

ул. Садовая,8. Реклама

К А Ч Е С Т В Е Н Н Ы Й  У Г О Л Ь
  (КУЗБАСС). ДАЮ СПРАВКИ.

Т.т.8-962-807-27-27,
8-906-961-69-69. Р

е
к
л
а
м
а

УСЛУГИ ЭКСКАВАТОРА.
ПОГРУЗКА, ДОСТАВКА
ПЕСКА, ГЛИНЫ, ЗЕМЛИ.
Т.8-913-211-90-80. Р

е
к
л
а
м
а

Т. 8-906-965-62-72.

ИП ЕРОШОК
ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ
(ГАЗЕЛЬ удлиненный кузов
до 2 тонн); грузчики

ТАКСИ «СИБИРЬ»

Р
е
к
л
а
м
а
.Т.т.22-3-36, 8-961-238-54-59,

8-913-251-12-15,

УГОЛЬ

Р
е
к
л
а
м
а

Д О К У М Е Н Т Ы
НА СУБСИДИЮ

   8-909-506-76-84,
21-9-31,8-923-657-25-17.

ИП ВАРАКСИН

из Кузбасса
высококалорийный, сортовой

Такси «СЮРПРИЗ»
Т.т.20-3-89,
8-963-509-84-09,
8-913-218-25-09,
8-923-792-33-09.
      КРУГЛОСУТОЧНО.

Клиентам
с детьми

и
пенсио-
нерам –

 сюрприз.

Реклама

ДРОВА ЧУРКАМИ, КОЛОТЫЕ.
 Т.8-960-960-94-10. Реклама

Доставка по району

ФАСОВАННЫЕ ОТРУБИ,
К О Р М О С М Е С И : Р

е
к
л
а
м
а

Т.22-6-31,
8-906-968-34-86.

пер.Пролетарский, 14-2 (центр!)

гранулы, россыпь.

НЕДОРОГО: ремонт ДВС
иномарок, замена ГРМ,
устранение расхода масла
и т.д. Т.8-923-721-71-06. Реклама

бройлеры  подрощенные
«ИЗА» (цена согласно кормо-
дням), гуси взрослые на забой
породы «Линдовская»  по 400
руб.,  утята «Благоварка» 1
мес. по 120 руб.,  курочки-не-
сушки «Хайсекс белый и ко-
ричневый» по 150 руб., ку-
рочки-молодки «Хайсекс бе-
лый и коричневый» по 200
руб Комбикорм для подрощ .
цыплят, утят, гусят по 15 руб./кг.

15 сентября с 9.00 в Троицком,
в 12.00  – в п. Беловский
в 14.00  – в с. Загайново

ООО «Участие» и
ИП Боброва З.Г. предлагают

Реклама

ТОЛЬКО 27 сентября
(понедельник) на рынке с.
Троицкое (осень, зима,
все размеры, на любой
возраст; воротники)

П А Л Ь Т О
Производство – г. С.-Петербург

ВЫЕЗДНАЯ ТОРГОВЛЯ
Огромный выбор женских

Реклама

МАССАЖНЫЙ КАБИНЕТ
(оздоровительный, общеукрепляющий)

т.8-923-163-42-56
КОСМЕТИК-ЭСТЕТИСТ

(чистка лица, депиляция, оформление,
окрашивание бровей и ресниц)

т. 8-913-226-28-26
Пер. Пролетарский,12а, 2 этаж.

Реклама

Секонд Хенд –
рецепт семейной экономии

Магазин одежды
С. Троицкое, ул. Пролетарская,3
(здание нового автовокзала). Юбка 300 руб.

Куртка 500 руб.

Дождевик
300 руб.

Д ж и н с ы
350 руб.

Футболка
200 руб.

Рубашка
250 руб.

Реклама

14 сентября с 9.00 в поликлинике  с.Троицкое
ЦЕНТР ЗДОРОВЬЯ совместно со специалистами г.Барнаула
будут проводить консультации и лечение

Лиц. ЛО-22-01-000-252
реклама

О
П
Р
О
Т
И
В
О
П
О
К
А
З
А
Н
И
Я
Х

П
Р
О
К
О
Н
С
У
Л
Ь
Т
И
Р
У
Й
Т
Е
С
Ь

С
О

С
П
Е
Ц
И
А
Л
И
С
Т
А
М
И
.ЛОР-заболевания

- лечение всех видов насморков и заложенности носа (вазомоторных,
гипертрофических, аллергических)
- удаление кист, папиллом и новообразований глотки, полипов полости
носа;
- лечение хронических носовых кровотечений;
- лечение ронхопатии  (храп);
- лечение хронического тонзиллита;

ЛАЗЕРНАЯ ХИРУРГИЯ
- удаление кожных новообразований;
- удаление шрамов, татуировок, родинок;
- удаление сосудистых звездочек, винных пятен;
- удаление рубцов.

СПРАВКИ и ЗАПИСЬ по тел. 22-5-97, 8-963-576-37-60

Администрация Троицкой
ЦРБ выражает соболезнование
Родину Борису Борисовичу по
поводу смерти сестры.

Коллектив ТСШ №2 выража-
ет соболезнование главному
бухгалтеру Сазоновой Елене
Владимировне по поводу смер-
ти свекрови.

Коллектив ПО «Троицкое»
выражает соболезнование Са-
зонову Сергею Викторовичу по
поводу смерти матери.

«Эдэм»
магазин

Реклама

В А Л Е Н К И-самокатки
О Г Р О М Н Ы Й
В Ы Б О Р

ТРЕБУЕТСЯ сварщик с личным ав-
томобилем. Т.8-962-790-49-09.

ТРЕБУЕТСЯ водитель с личным ав-
томобилем («Газель»-фургон», УАЗ).
Т.8-962-790-49-09.

Нов
ое

пос
туп

лен
ие
САПОГИ ЖЕНСКИЕ

ЗИМНИЕ КОЖАНЫЕ

Реклама

«Эдэм»
магазин

Приглашаем за покупками!

ПРОДАЮ мед. Т.8-962-792-66-65.

НОВОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ
ОДЕЖДЫ, ОБУВИ

СКИДКИ 5-7%
Р А С ПР О Д АЖ А

КРЕДИТ

ОАО «ОТП Банк».
Реклама «Успех»

Магазин
(оформление
на месте)

Уголь (Кузбасс).
Доставка по Троицкому бесплатно.
 Т.8-903-992-73-78. Реклама.

ДРОВА.СТОЛБЫ.
Т. 8-960-957-49-46. Реклама

С доку-
ментами

УСЛУГИ ПО ВОДОПРОВОДУ
Т.8-906-941-12-24. Реклама

Работа  вахтовым методом
В г. Сочи  Краснодарского края

требуются: электрогазосварщики,
плотники-бетонщики, отделочники,
каменщики, штукатуры-маляры, раз-
норабочие.

В районы Крайнего Севера тре-
буются: горный мастер, подземные
проходчики, энергетик, слесаряиКИ-
ПиА, механики, водители, экскаватор-
щики, бульдозеристы, автокранов-
щики, газоэлектросварщики, мон-
тажники, электромонтажники, плот-
ники-бетонщики, повара, кухрабочие,
разнорабочие.

г. Барнаул, пр. Социалисти-
ческий 27, тел./факс 8 (3852) 63-
44-63, 35-40-77.

На правах рекламы

Парикмахерская «Оксана»
ТЕПЕРЬ В «ХЕЛМИ»
(нижний торговый зал).

РекламаП Р О Д А Ю :
-большую част/благоустр. газифи-
цированную квартиру с надв.постр.,
огородом (можно под ветеранскую
программу). Т.8-913-257-67-04.
-2-комн.благоустр.квартиру. Т.8-906-
963-99-40.
-дом, можно под материнский ка-
питал. Т.8-906-941-12-24.
-дом, газплиту, холодильник – все
б/у. Советская,18, т.22-7-16.
-2-комн.благоустр.квартиру в цен-
тре. Т.8-913-088-07-22.
-дом (п. Гордеевский), брус, доку-
менты, 42 сот., красивое место око-
ло центра, недорого. Т.31-3-95.
-срочно 3-комн.квартиру полностью
благоустроенную, газифицирован-
ную, сделан ремонт. Цена договор-
ная, торг. Т.8-913-226-28-54.
-дом под материнский капитал, ин-
валидную коляску, стир.маш. «Кир-
гизия», холодильник «Бирюса».
Т.т.22-6-06, ул. Советская,113.
-дом. Интернациональная,82, т.т.22-
1-50, 8-905-981-49-73.
-3-комн.квартиру в 2-кв.кирпичном
доме, 76 кв.м, туалет, ванная, 10 со-
ток, баня, сарай, на ст.Гордеево, ря-
дом больница, школа. Т.т.8-902-998-
50-56, 8-913-214-74-83.
-дом (2 комн., кухня), 15 соток.
Т.т.21-3-38, 8-913-238-05-08, 8-913-
021-04-54, ул. Октябрьская,1.
-1-комн.квартиру в г. Новоалтайс-
ке недорого. Т.8-903-073-00-77.
-дом в с. Первомайское Первомай-
ского р-на. Т.8-960-951-63-51.
-дом с зем.участком 3 сотки (пла-
ст.окна). Ломоносова,44-2, т.8-913-
247-51-79.
-дом кирп. (100 кв.м, вода, газ,
усадьба 10 сот.) по ул. Ползунова
или меняю на меньший дом (вода,
газ, центр, залинейная часть) с ва-
шей доплатой, или на 2-комн.бла-
гоустр. квартиру (Микрорайон, дом
№2-№5) с вашей доплатой, или на
1-комн.благоустр. квартиру в Бар-
науле. Т.8-923-721-70-83.
-дом. Чкалова,56, т.8-913-238-40-33.
-домик. Т.8-960-947-65-47.
-дом (вода, газ, санузел). Московс-
кая,19, т.т.22-0-54, 8-923-647-11-43.
-дом на слом, баню. Т.30-3-48.
-3-комн.квартиру или меняю на
меньшую. Варианты. Т.27-1-35.
-квартиру 140 кв.м в 2-кв.доме или
меняю на меньший с вашей доп-
латой. Т.8-961-990-58-92.
-дом с надв.постр. Чкалова,75,
т.т.21-1-33, 8-962-804-60-60.
-3-комн.квартиру в 2-кв.доме (газ,
вода, хозпостройки). Т.8-923-648-15-
83.
-дом (газ, вода). Варианты. Лени-
на,48. Т.т.8-923-727-07-45, 8-962-
814-55-10.
-2-комн.квартиру в 2-кв.доме, 470
тыс. руб. Т.т.22-0-77, 8-913-218-27-
09.
-дом (450 тыс. руб., торг), шифонь-
ер. Т.2-02-02, Социалистический,76.
-полдома, все постр., вода в доме.
С. Озеро-Петровское, ул.Набереж-
ная,63-2, т.36-5-63.
-домик, 15 соток, можно под
строительство, 350 тыс. руб.
Т.8-929-392-09-73.
-квартиру (комната, кухня) на зем-
ле, 160 тыс. руб. Т.8-913-264-65-21.
-новый дом (3 комн., кухня, ван-
ная, туалет, котельная), газ,
вода, канализация, хозпострой-
ки (баня, летняя кухня, гараж),
земля 14 соток. Т.8-903-912-
62-17.

-дом. Т.т.8-962-805-11-63, 22-7-42.
-магазин на центральном рын-
ке, площадь 70 кв.м. Т.8-903-
912-62-17.
недостроенный дом с готовы-
ми хозпостройками, газовый
стояк, цена 560 тыс. руб. (торг).
Т.8-903-912-62-17.
-помещения в здании ателье. Т.8-
923-656-86-16.
-площадь под строительство мага-
зина в центре. Т.8-961-242-50-78.
-дачу (домик, колонка) в сад-ве «За-
речное». Т.8-923-721-70-83.
-ВАЗ-21074 2005 г.в., цена 99 тыс.
руб., летняя/зимняя резина «Nokia».
Т.8-923-727-07-09.
-ВАЗ-2105 90 г.в. Т.8-909-500-81-
45.
-КамАЗ (самосвальный) с при-
цепом (бортовой), ОТС, 2002
г.в. Т.8-903-912-62-17.
-ВАЗ-21113 2004 г.в. Т.8-905-985-
45-45.
-ВАЗ-21099 97 г.в., литье, комплект
зимней резины, ХТС. Т.т.8-913-237-
00-78, 21-9-39.
-японский мотороллер. Т.8-960-956-
25-66.
-ГАЗ-3110 по запчастям. Т.8-923-
794-78-58.
-«Ниссан-Атлас» 93 г.в., 2 т, ОТС,
обмен на легковой. Т.8-905-982-70-
35.
-«Тойоту-КороллуХ» 2003 г.в. Т.8-
923-461-79-59.
-«Оку». Мамонтова,67-2, т.21-0-78.
-ВАЗ-21053 99 г.в., цвет зеленый.
Т.8-961-233-61-26.
-ВАЗ-2107 98 г.в. ХТС, бензин/газ.
Т.8-913-094-20-49.
-ВАЗ-2106, ПТС-63, ОТС, 2000 г., виш-
невый, не бит, не крашен, 2 комп-
лекта резины, 2 хозяина. Т.т.35-4-
06, 8-963-509-87-74.
-ГАЗ-31105 2004 г.в. Т.8-913-084-
55-99.
-Т-16 или меняю на МТЗ с допла-
той. Т.8-905-929-44-23.
-ВАЗ-2105 2010 г.в. Т.т.8-903-073-
69-95, (8-385-96)22-3-59.
-ВАЗ-21074 2003 г.в. Т.8-961-240-
67-06.
-«Москвич» по запчастям, пробег
5000 км, 4 колеса в сборе новые,
туманные фары. Т.8-905-924-42-04.
-шины и диски из Японии. Шино-
монтаж бесплатно. Т.8-923-656-92-
45.
-шлакоблоки 20х20х40 (пустотные,
цельные). Доставка. Т.т.8-961-998-
76-92, 8-905-988-55-98.
-пшеничные отходы 1 руб./кг, 1,5
руб./кг, пшеничный фураж 3 руб./
кг. П. Беловский, центральный склад
(с 8.00 до 20.00), т.8-960-955-21-09.
-шпалу б/у. Т.т.8-913-089-16-72, 21-
6-11.
-компьютер недорого. Т.т.8-983-
109-14-24, 22-8-77.
-пиломатериал. Т.8-903-912-49-15.
-свинину, корову. Т.22-7-14.
-картошку. Пер. Пионерский,26.
-картошку. Советская,64.
-картофель. Т.2-15-38, Советская,37.
-дрова (береза) колотые, чурками.
Документы. Т.т.8-906-196-56-35, 8-
961-992-46-87.
-баранину под заказ. Т.т.33-3-23, 8-
923-646-76-92.

-уголь дешево. Т.8-923-654-58-56.
-сейф, вытяжку, входные двери.
Т.т.21-6-83, 8-913-223-90-97.
-ноутбук срочно недорого. Т.8-923-
795-14-10.
-картофель мелкий. Т.т.8-923-170-
23-24, 21-2-01.
-сейф для ружья и патронов, тум-
бочку под телевизор, верандные
рамы с блоками. Т.т.8-923-658-59-
23, 21-9-12.
-свадебное платье 42-46 р-ра. Т.8-
963-535-39-75.
-корма. Т.т.20-2-88, 8-923-655-69-04.
-свинину, говядину. Забой по дого-
воренности. Т.т.8-913-216-24-76, 8-
903-957-35-10.
-дрова чурками, колотые. Т.т.20-2-
88, 8-923-655-69-04.
-дрова чурками, колотые. Т.8-960-
965-10-92.
-набор мягкой мебели. Т.т.8-963-
526-80-38, 8-913-241-16-35, 20-3-85.
-барсучий жир и мясо. Т.8-913-27-
22-665.
-сено с доставкой. Т.36-3-40.
-телочку стельную от молочной ко-
ровы недорого. Т.31-3-95.
-поросят. Т.т.32-3-68, 8-906-969-41-
72.
-поросят или меняю на корма. Т.8-
906-960-79-23.
-поросят. Т.8-913-084-64-82.
-высокоудойную корову 4-м тел.,
отел в феврале. Т.8-962-795-59-64.
-теленка 5 мес. Т.36-7-48.
-поросят. Т.т.27-2-24, 8-906-941-57-
67.
-бычка. Т.8-923-794-35-26.
-корову ч/п недорого. Т.22-5-70.
-хорошую корову, телку 7 мес., дом.
Т.т.22-9-14, 8-903-072-90-44.
-поросят. Т.т.32-4-68, 8-963-517-71-
21.

МЕНЯЮ дрова на телят. Т.т.20-2-
88, 8-923-655-69-04.

К У П Л Ю :
-благоустроенную квартиру или дом
в центре или за рекой до 900 тыс.
руб. Т.27-2-03.
-дом благоустроенный. Т.8-905-081-
53-58.
-мед. Т.8-903-900-98-62.
-коней живьем и мясом. Т.т.8-962-
811-12-67, 8-903-912-34-95. Реклама
-картофель. Т.8-923-642-03-02.
-газоблоки, кирпич б/у. Т.8-923-727-
07-09.

МЕНЯЮ 3-комн.благоустр.кварти-
ру в с. Березовка (пригород Ново-
алтайска) на квартиру или дом в с.
Троицкое. Т.8-913-225-28-49.

ЕСТЬ РАБОТА!
Требуется водитель категории СДЕ.
Т.т.22-5-85, 21-1-38.

Требуются разнорабочие (вахта).
Питание, проживание бесплатно.
Зарплата от 300 руб. в день. Т.8-
905-982-20-11.

Требуются рабочие по обшивке де-
ревоплитой веранды. Т.т.8-913-271-
91-46, 21-5-25.

ОАО «Боровлянский завод «Лесхоз-
маш» приглашает на работу эко-
номиста, токарей 3-4 разряда, свар-
щиков со сдельной оплатой труда.
Справки по т.т.25-2-10, 25-2-60.

Предлагаем сборку авторучек, бус.
Материалы почтой. З/п 12000 руб.
От вас 2 конверта: 305000, Курск,
а/я 204-ЗТ.

СНИМУ жилье для 2-3 студен-
тов. Т.т.8-923-131-92-57, 8-962-
796-31-32.

О Т Д А М :
-кошечку. Т.21-00-2.
-котят, кошечку. Т.21-6-31.
-щенков от маленькой собачки.
Т.8-903-072-90-44.
-щенков. Пер. Степной,9.




